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S.L. A. Pagyvina Emigrantų Fone ą Gelbėti Liet. Tremtinius
BUVĘS LIETUVOS PREZ. Dr. GRINIUS 

GRAŽIAI PAGERBTAS BANKIETE
Svečių Buvo Iš Tolimų Kolonijų

pražiame Grand Ball Room įvyko šaunus bankietas bu
vusį Lietuvos prezidentą dr. K. Krinių priimti, pagerbti 
ir su juo susipažinti. Bankiete dalyvavo apie 300 rink
tinių svečių iš įvairių Amerikos kolonijų. Didžiausia 
reprezentacija buvo iš Waterbury, Conn., po to seko So. 
Boston, Mass., Wilkes Barre, Pa.? New Haven, Conn., 
Cleveland, Ohio, Chicago, ir kt. Žinoma, didelę didžiu
mą .sudarė New Yorko didmiesčio lietuviai.

Bankietą atidarė Rengimo Komiteto pirH?. A. Deve- 
nienė ir programą vesti perdavė SLA prez. V. F. Lau
kaičiui, kuris, pirm pratiesiant programą, pasakė įžan
gos žodį, apibudindamas dr. Griniaus nuopelnus lietuvių 
tautai.

‘ Bankietas pradėtas Amerikos himnu. Vos sugiedo
jus himną, gerbiamą svečią dr. K. Grinių, jo žmoną ir 
.sūnų Liūtą prie garbės stalo atlydėjo Lietuvos mi.niste-

šiene. Jiems einant prie garbės stalo, publika sustojo 
ant kojų ir grausmingai plojo delnais. Privedąs gar
bės svečius prie garbes stalo — sugiedota Lietuvos him
nas.

Po vakarienės išpildyta kalbų, dainų ir piano solo 
programas. Kiek ilgesnes ir trumpesnes kalbas pasakė: 
Amerikos Lietuviui ’karybos pirm, ir Draugo red. L. Ši
mutis, ALT sekr. ir Naujienų red. dr. P. Grigaitis, Ku
nigų Vienybės sekr. ir Amerikos atstovas kun. J. Bal- 
kunas, Lietuvos ministeris P. Žadeikis, Sandaros pirm. 
P. Pivoronas, ALT iždin. ir Sandaros red. M. Vaidyla, 
Vienybės red. J. Tysliava, Tėvynės red. 'P. Bajoras, 
Dirvos atstovas dr. B. K. Vencius ir Gimtinės Garsų 
red. dr. P. Dagys. Visi kalbėtojai prisiminė dr. Gri
niaus atliktus darbus del lietuvių tautas ir pareiškė pa

kovoti tol, kol Lietuva -bus laisva
ir nepriklausoma.

Kalbų programas paįvairinta dainomis ir piano so
lo. Gražiai dainavo artistė B. JJarlys kelis solo ir po to 

■ SU M. Kižyte kelis duetus. Joms akompanavo ir paste
bėtinai gražiai solo paskambino pianistas T. Šidlaus
kas.

Vyriausių, ir reikia sakyti gražią, kalbą pasakė gar
bės svetys 71r. K. Grinius. J is priminė, kad nors Lietu
va pavergta, bet ji vėl bus išlaisvinta ir visi galėsime į 
ją sugrįsti. Gcrb. svetys tiksliai pakritikavo komuniz
mą, kaipo netikusią santvarką pasauly, kuri tai santvar
ka jau pražengė savo bu jojimo laikotarpį ir dabar pra
deda blukti ir visai subliūkš, kaipo netinkama ir nerei
kalinga. Reikia pasakyti, kad musu “senukas’’ šiuo syk 
kalbėjo ryškiai ir įspūdingai, o po jo kalbos — sukelta 
didelės ovacijos atsistojimu, delnų plojimu ir grausmin- 
gais Šukiais valio I

Trumpai sakant, bankietas pagerbti užsitarnavusį 
Lietuvos veikėją, varpininką pavyko visais žvilgsniais 
ir dar kartą patriotinguosius Amerikos lietuvių veikėjus 
ir inteligentiją užgrudino pasirįžusiai kovai už Lietuvos 
laisvę ir nepriklausomybę.

Bankietas rengta visų Amerikos patriotingųjų lie
tuvių vardu, nes jo rengėjui komitetą sudarė visų sriovių 
ir spaudos atstovai, išskyrus komunistus, kurie po šios 
pramogos, aišku, vėl turės progos musų garbingą svečia 
visaipurvinti. — Buvęs.
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Aukščiausias Teismas Apkaltino Lewis 
Ir Minkštosios Anglies Uniją

John L. 
neklausy- 

pateikto

narių di-

Washington, D. C. — Kovo 
6 dieną Vyriausias Suvienytų 

, Valstijų Teismas paskelbė, 
kad minkštosios anglies unija 
ir jos prezidentas, 
Lewis, yra kalti už 
mą pirmiau jiems 
teismo įsakymo.

Aukštojo Teismo
džiuma pareiškė, kad teisėjo 
Goldsborough pirmiau pada
rytas nuosprendis yra teisė
tas. Teismas sako, kad Lewis 
turėjęs pildyti minimo teisėjo 
įsakymą ir atšaukti kiek laiko 
atgal pradėtą minkštosios 
anglies angliakasių streiką.

Tačiau teismas nutarė su
mažinti angliakasių unijai už
dėtą bausmę: pirmiau bausmė 
siekė iki $2,800,000, o dabar 
sumažinama tik iki $700,000. 
Pačiam unijos prez., J. L. 
Lewis, bausmė siekia iki 
$10,000. Bet jei po paskelbi
mo šios bausmės, unija to rei-
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kalalavimo neišpildys, tai bau
smė bus didesnė.

Minimas teismo sprendimas 
įsako angliakasių unijai at
šaukti nutarimą, nutraukiantį 
sutartį tarpe unijos ir val
džios. Tačiau Lewis pranešė, 
kad sutartis galios tik iki ba
landžio d dienos ir po to ang
liakasiai vėl gali pradėti strei
kuoti, nepaisant, kad sutarty 
pasakyta, kad ji turinti galio
ti iki birželio 30 dienos.

Toliau teismas mano, kad 
angliakasių unijos nenoras 
klausyti teismo sprendimo yra 
labai pavojingas visam kraš
tui — jis gali išardyti visą 
dabartinę ūkio santvarką ir 
pakenkti krašto gyventojams.

Aukščiausiojo Teismo pirm., 
Vinson, pareiškė, kad Ameri
kos angliakasiai gyvena ge
riau, negu kitų kraštų anglia
kasiai ir kad jiems turėtų rū
pėti ir'šio krašto santvarka.

'A.

ATSIŠAUKIMAS Į SLA OOPAS, NARIUS IR 
VISUS AMERIKOS! LIETUVIUS

Ugnis ir kardas visuomet palieka 
nežmoniškumo žaizdas. Nelaimingasis 
karas atnešė labai daug žalos. Milio- 
nai žmonių liko be pastogės, be tėvy
nės, atsidūrė kelionėje ir 
tamsioje neviltyje leidžia savo dienas.

užjausdamiAmerikos lietuviai, 
savo broliui nelaimes, per visokias or
ganizacijas daug aukoja, norėdami jų 
varna, sumažinti. Bet lietuviai tremti-

tremtiniams ir šiandien 
ir kaip juos apgyvendin- 
drauge su didžiąją tautosti. Ir mes

uolai me atsistojame prieš naujus gyve
nimo reikalavimus. Šiandien mes pir-

bet i musų tautos 
sičius emigracijos kelionėje.

broliams, atsiduru-

])rasdama, laiko svarbumą, skubų pa
galbos reikalingumą ('migracijos klau
sime' ir matydama šioje srity stoką 
organizuoto darbo, nutarė pagyvinti 
SLA Emigrantui Fondo veiklą, suda
rydama Emigrantų Fondo Komisiją, 
į kurią, išrinkti: prezidentas adv. W. 
F. Laukaitis, sekretorius dr. M. J'. Vi
nikas ir vice prezidentas P. Dargis. 
Šios komisijos tikslas bus sukelti aukų 
ir gelbėtiemigrantams. . - yh

Su šiuo atsišaukimu kreipiamės į 
visas SLA kuopas, visus darbuotojus, 
visus narius ir visus Amerikos lietu
vius ir tikime, kad visi gerai supras 
laiko svarbumą, gyvenimo momentą ir 
visus .naujus gyvenimo reikalavimus ir 
prie šio taip ypatingai svarbaus ir kil
naus darbo prisidės savo darbu ir au
komis.

Tėvynė ir jos vaikai kenčia bai
siausias kančias. Mes jų nepamiršime 
ir neapleisime. rl?eisingumas ir gailes
tingumas mus visus verčia stovėti už 
juos. Jų graudus pagelbos šauksmai 
pasiekė mus. Didelė dalis musų inte
lektų,
chemikui, 
ninku, ir 11, šiandien randasi trėmime.

profesorių, inžinierių, medikų, 
studentų, darbininkų, u.ki-

šaukiasi

! i džiova vjsada siaučia, ten, kur blogiau
sios gyvenimo sąlygos. Tėvai, davę, 
vaikams gyvybę, su skausmu verenčia 
širdimi žiuri, kaip jų paliegę vaikai 
džiūsta ir nyksta.

Tremtiniai irgi žmonės. Jie nori 
gyventi, dirbti ir būti naudingais tau
tai ir žmonijai. Jie nebuvo ir nėra jo
kie fašistai, nacistai ar komunistaj. 
Jie tik mylėjo savo tėvynę ir todėl, kad 
ją mylėjo turėjo ją apleisti, nes dabar 

- Lietuvoje nevalia savo tėvynę .mylėti 
— turi garbinti svetimą.

Išgirskime brolių šauksmą! Ati
darykime savo duosnias širdis! Su di
džiuoju žmoniškumu ateikime į pagel- 
bą. Visi gerai supraskime laiko svar
bumą, naujus gyvenimo reikalavimus 
ir visi prie šio taip kilnaus ir A'patin- 
gai svarbaus darbo prisidėkime savo 
veikla ir aukomis.

Visokia auka didžiam pagelbos 
darbui .niekad nebus perdidelč. Iškan- 

1 kintų broliui dėkingumo ašaros bus ge- 
i riausias atlyginimas už visas aukas ir 
darbą. Nelaimingieji broliai pamatys, 

Jkad jie nėra apleisti, kad mes juos at
simename didžiame jų varge ir nelai- 
jjnėje. Tėvynė vėl bus laisva ir jos is- 

'btorija dėkingai paminės tuos, kurie 
riįmokėjo del jos ir jos žmonių dirbti. 
ISLA ir jo nariai visada dirbo didį pa- 
'^elbos darbą. Todėl visi lietuviai, ku- 
j t rių širdyse dar neužgęso gailestingu- 
nnas, meilė musų gražią jam tėvų ir 
protėvių kraštui, kurie dar atjaučia te 
savo tautos brolių, vargą, stokite į dar
bą ir remkite kiek galite ir kaip galite 
šį. didį pagelbos žygį.

Visos SLA kuopos tapkite aukų 
rinkimo centrais ir koveikiausiai siųs
kite aukas SLA Emigrantų Fondui, 
307 W. 30-th St., New York 1, N. Y.

SLA Pildomoji Taryba:
Ach\ W. F. Laukaitis, prez., 
P. P. Dargis, vice prez., 
Dr. M. J. Vinikas, sekr., 
Adv. K. P. Gugis, iždin., 
F. Mikužiui'ū, iždo glob., 
J. Maceina, iždo glob.,

Įvairios žinios iš visur
Maskva. — Kovo 10 d. čia 

oficialiai prasidėjo “Keturių 
Didžiųjų” užsienio ministerių 
konferencija tikslu pagaminti 
planus taikai su Vokieti ja-Aus
trija. Po trumpo pasitarimo, 
vienbalsiai nutarta panaikinti 
Prūsiją, kaipo aršiausią mili- 
tarizmo lizdą, kuris per daug 
metų dominavo Centralinę 
Europą. Už Prūsijos panaiki
nimą' noriai balsavo visų ke
turių valstybių aukštieji pa
reigūnai: Amerikos valstybės 
sekr, Marshall, Anglijos užsie
nio reikalų sekretorius Bevin, 
Francijos užsienio reikalų mi
nisteris Bidault ir Rusijos už
sienio reikalų komisaras Mo
lotov. Šiuo nutarimu Vokieti
ja, kaipo militarinė valstybė, 
galutinai paklupdyta ant ke
lių. Po to Rusijos užsdenio rei
kalų komisaras Molotovas pa
siūlė svarstyti Kinijos reika
lus. Tai buvo nuostabus pa
siūlymas, nes prieš konferen
cijos šaukimą visai nebuvo šis 
klausimas minimas. — I
kija ir Čekoslovakija jau 
siraše dvidešimties „metų 
kariavimo sutartį.

Len-
pa-
ne-

SLA PILD. TARYBOS SUVAŽIAVIMAS 
PRAĖJO GEROJE NUOTAIKOJE

SLA Pild. Taryba Veikia Sutartinai
New York, V. V. — Nuo kovo 1 iki 6 d. tęsėsi SLA 

Pildomosios Aarybos metinis suvažiavimas, kuriame da- 
lyvavo visi nariai: prez. V. F. Laukaitis,«vice prez. P. 
Dargis (į New Yorką buvo atvykę ir jų žmonos), sekr. ' 
M. J. Vinikas, iždin. K. P. Gugis, iždo glob. E. Mikužiu- V 
tė ir J. Maceina, daktaras-kvotėjas dr. S. Biežis.

Šiame, kaipo metiniame, suvažiavime išklausyti me- || 
tiniai raportai ir išspręsta daug musų organizacijos tek- ; | 
ninių reikalų. Suvažiavimas ėjo gražioje nuotaikoje ir 
puikiame visų Pildomosios Tarybos narių sutikime.

Šiame suvažiavime taipgi iškelta klausimas, kaip 
butų galima pagelbėti, lietuviams tremtiniams. Po pla-,\u 
taus ir nuoširdaus pasitarimo ir pasikalbėjimo, prieita 
nuomonės, kad SLA ta linkme tremtiniams-emigran- 
tams savistoviai gali padėti daugiau, negu bent kokia 
kita organizacija. Juk SLA ir seniau yra gelbėjęs emi
grantams. SLA tuo tikslu turi dar nelikviduotą 
grantų Fondą, iš kurio seniau buvo teikiama į Ameriką, 
atvykstantiems lietuviams parama.

Visa tai plačiai išdiskusavus, išrinkta komisija, ku- 
ri prirengs toje linkmėje veikimo planus ir tuč tuojau, 
pradės veikti. Į komisiją įeina: prez. V. F. Laukaitis, V 
vice prez. P. Dargis ir sekr. M. J. Vinikas. Komisija 
tuo reikalu jau turėjo kelis pasitarimus, prirengė atsi
šaukimą, kuris telpa šiame Tėv. numery, kreipiantis į ;|| 
SLA .narius ir bendrai visus Amerikos lietuvius aukų, 
kad musų Susivienijimas galėtų pradėti šį taip kilnų 
labdaros darbą dirbti.. )

Suvažiavimo proga, SLA sekretorius M. J. Vinikas 
ir jo ponia visą Pildomąją Tarybą ir Tėv. red. vieną va- 
karą, pasikvietė pas save į namus, kur mielai visuji pa-' 
vaišino. Nors tai buvo .socialio pobūdžio suėjimas, bet 
jame irgi nepamiršta musų organizacijos bei bendrų. 
Amejįkos lietuvių veikiamų darbų: čia irgi 
klausimų plačiai išdiskusuota ir prieita susipratimo vie
name ar kitame reikale dirbti kogeriausioje santaikoje;

Čia munls norisi pažymėti, kad dabartinė SLAiPil- 
domoji Taryba, kurioje didžiumą .sudaro jaunosios kar- 
tos atstovai (Laukaitis, Mikužiutė, Maceina ir Dargis) 
yra pilna energijos ir didelio pasirįžimo SLA včluką 
iškelti iki atatinkamos aukštumos. Ypač daug domės 
kreipiama į jaunimą, kurio reikia mums ir kuriam rei-aW| 
kia musų Susivienijimo. Visa Pildomoji Taryba šir
dingai susidomėjus ir pa.sirįžus veikti, kad kogeriausiai 
pavyktų dabar pravedamas vajus ir kad atsteigtaš S. L. 
A. Emigrantų Fondas suloštų didelę, ir tikros labdaros L 
rolę netik Amerikos lietuvių, bet ir visos musų tautos. ‘ 
gyvenime.

Mes trokštame, kad musų Pildomoji Taryba ir atei- 
'ty taip gražiai ir sutartinai veiktų, kaip veikė praeitame 
suvažiavime. Taijigi trokštame, kad visuose darbuose 
jai padėtti visi veikėjai, visos SLA kuopos ir visi SLA '' 
nariai.

Taikos Konferencija Jau Prasidėjo
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Washington, D. C. — Sugrį
žęs iš Europos, buvęs Ameri
kos prez. Hooveris rekomen
davo, kad Suv. Valstijos su
teiktų Austrijai $155,000,000 
pašalpai, nes ta valstybė to
kios pašalpos reikalinga. Jis 
taipgi pareiškė, kad jei Rusi
ja nesumažins savo okupaci
nės armijos tame krašte — 
Austrija ir vėl liks viena bied- 
niausių valstybių Europoje.

Rachie, Wis. — čia kovo 
9 d. užsibaigė J. T. Case, ūkio 
reikmenų, fabriko darbininkų 
streikas, kuris tęsėsi per 440 
dienų. Streikavo apie 1,500 
darbininkų ir laimėjo algų 
pakėlimą po 25c. per valandą, 
bet nelaimėjo pripažinimo uni
jos.

Belgrade. —' Jugoslavijos 
provincijose Bosnia, Hercego
vina, Dalmatia ir Slovenia, 
kur gyvena apie 5,000,000 
žmonių,- pasireiškė didelis ba
das. Suvienytų Valstijų amba
sadorius sutiko prašyti iš 
Amerikos* 100,000 tonų javų, 
kad to krašto žmonės galėtų 
atsiginti bado, bet dar Jieži-

nia, ar Amerika sutiks 
javų duoti.

tiek

Bucharest. — Rumanijos 
sveikatos ministeris širdingai 
padėkojo Amerikai už duoda
mą maistą to krašto badau
jantiems žmonėms. Sulig prez. 
Trumano pareikalavimo, -mais
tas bus dalinamas visiems gy
ventojams, be politinių išskai
čiavimų.

New York, N. Y. — čia ti
kimasi, kad netrukus bus pas
kelbta smulkmenos apie su
siektą didelį rusų šnipų tinklą 
ir netikrų pasų Amerikoje ga
minimo centrą. Taipgi bus iš
aiškinta 
veikimas 
krašte.

ir priešvalstybinis 
komunistų šiame

Maskva. — Dar pirm kovo 
10 dienos į Maskvą atvyko 
Amerikos, Francijos ir Angli
jos atstovai ir delegacijos. 
Amerikos atstovybei vadovau
ja pats valstybės sekretorius, 
G. C. Marshall.

Šioje konferencijoje, vyriau
siai, turėtų būti svarstoma 
planai taikai su Vokietija ir 
Austrija. Bet ir pačioje Mas
kvoje yra spėliojimų, kad šį 
sykį ta linkme bus padaryta 
nedaug. Bet gali būti ir ki
taip, nes tai priklauso ne nuo 
pradžios, bet nuo visos konfe
rencijos eigos. Labai tikima
si, kad toje konferencijoje bus 
iškeltas ir kitų valstybių rei
kalas, o ypač tų, kurias Ru
sija laiko pavergusi — jų tar
pe ir Lietuvos.

Prieš prasidėsiant konferen
cijai, rusų spauda pradėjo 
pabrauktinai rašyti apie skir
tumus pačios Rusijos ir vaka
rų demokratijų klausime, kas 
reiktų dabar daryti su Vokie
tija. Ypač pabrėžiama, kad 
Rusija suinteresuota ir norė
tų turėti kontrolės dalį ant 
Vokietijos industrinės Ruhr 
provincijos.

Tuo tarpu Amerikos atsto
vams prieš išvyksiant į kon
ferenciją šio krašto piliečiai

davimus: kad Rusija laikytų
si Potsdamo konferencijos rilir 
tarimo, kas liečia karo repa
racijas, ir kad taika butų'pa
remta Amerikos demokratinė* 
mis idėjomis.

Į šią konferenciją dabar 
žiuri visas pasaulis, ypač tos 
valstybes, kurios po praeito 
karo nieko nelaimėjo, o prie
šingai — neteko savo nepri
klausomybių ir kurias engia... 
raudonoji vergija.

Į tą taikos konferenciją 
su dideliu susidomėjimu žiuri- ‘ 
me ir mes, viso pasaulio lie
tuviai, o ypač pavergtosios į 
Lietuvos lietuviai, laukdami, 
kad joje bus tarta geras žo
dis ir už musų tautos bei tė
vynės gyvybinius reikalua

Washington, D. C. — SuV. > 
Valstijų valdžia įteikė Mas
kvai grieštą notą del Rusijos 
agentų kišimosi į Vengrijos 
vidaus reikalus. Toje notoje 
aiškiai pasakyta, kad dabar
tinę skaitlingų areštų padėtį 
Vengrijos sudarė rusų valdžia. 
Notos kopijos taipgi įteiktos 
anglų ir vengrų valdžioms. ®
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Washington, D. C. — 
liakasių unijos prez., 
Lewis, kovo 7 d. liudijo 
to komitetui ir patarė valdžiai 
nesikišti į angliakasyklų savi
ninkų ir darbininkų reikalus. 
Jis įsitikinęs, kad angliakasiai 
susitars su darbininkais, jei 
valdžia nevartos savo galios 
prieš darbininkus, t

New York, N. Y. — Amba
sadorius B. Lane čia 
ke, kad dabartine Le_ 
valdžia kalėjimuose laiko

■-■'i1
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pigirdavo,

kuri gyveno di
liame ant kal

inėtų majoras 
Brolystes Sa-

buvo paprasti

DR. JONAS BASANAVIČIUS

netik
Pa.

roji teisybe susilauks .savo triumfo?!"

riosios žmonijos sąžines.

nomem.

Pa.
mo visoms tautoms pusėje.

sąjungini.

tauta nebe

m.

kad nu-

s.

Pa.

III.8,

Ill.8,
lietuviškos

N.

N.

Pa.

III.

III.

soprano

8, III.

Mass.

Mass.

V.

pirmą 
skirtas 
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nes nelaimes ir musų broliui ir seserų skausmas yra ne
laime ir :

— Nurimkim, nurimkim... Ko gaudžia varpai?
Ko niaukiasi bočių apgriuvę kapai?
Ar liūdi šviesios praeities milžinų,
Ar verkia

Nulenkimo galvas! Štai Pranašo vardas 
Iš tolo mums skamba sidabro varpais, 

žodin susituokė kankliai ir kardas, 
žygiai paženklinti bočių kapais.

Jisai Tautos Žodį Milžinkapiuos Rado 
(Dr. Jono Basanavičiaus 20 metų mirties sukakčiai paminėti)
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Kada Pasaulis Susilauks 
Teisingumo Triumfo?

gerieji lietuviai netik susijaudinę- ,susi-

-ijai informuot i

— tol tame pačiame pasauly nebus 
bus nerami. Kiekvienas teisingas

neteisybes ir pažemi
nimo skausmą. Šie žmones visuomet bus skriaudžiamų-

, kuriems gal prisieis susidurti su labai 
orišku demokratijų atsakymu ne! 
■ai dabar gal pamatys, kad perdam

kietu ir
1 )emokrati jų

pertoli .nuleido savo buvusį “draugą’’ ir kad jau sunku 
jam bent ką įsakyti, ir jį suvaldyti jau nebegalima. Gal 
prieis net ir prie to, kad reikės pagalvoti, ar nege
riau šį reikalą “išspręsti" ginklams, nes sužvėrėję rau
donieji fašistai tik tokia “kalbą

Mes tikime , amerikie
čiai, pilnai supranta skriaudžiamųjų ir pavergtųjų 
skriaudas, nes šiandien apie šimtas penkios dešimtys 
milionų žmonių šaukiasi pageltos ir prašo juos išvaduo
ti iš iki šiol .negirdėtos vergijos, kurių jie neša po rau
donosios diktatūros jungu. Amerikiečiai, išaugę neri
botoje laisvėje, jų mylį ir, nėra abejonės, kad jie šau
kiančiųjų balsų supras ir gins jų reikalus visomis išga
lėmis.

Kas minimoje konferencijoje nutiks, kas ten bus 
Bet mes,' Ame-nutarta ar išspręsta — 

rikos lietuviai, amerik 
dideliu pasitikėjimu ii

žmonijos sąžines ir meilūs -— jei ne dabar, tai netolimo
je ateity teisingumas vistiek bus a įsteigtas ir kad tas 
pats teisingumas triumfuos!

/

Ką Darysime Su Musų Seniais, 
o Ne Su Jaunuoliais?

Jau daug metų seniai kelia 
klausimą, ką darysime su mu
sų jaunimu, kad pritraukti 
juos prie savo 
veiklos? Bet šis klausimas
stovi kaip tik atbulai. Ką da
rysime su musų seniais, kad 
juos pritraukti prie musų jau
nimo gražių lietuviškų paren
gimų? Juose nesilanko musų 
sena inteligentija. Jei koks 
ateina, tai tik ne kur kitur, 
bet tik kur jis gali labiausiai 
pasirodyti, del savo biznio ko- 
didžiausiame žmonių susirin
kime, o ne jaunuolių apšvietos 
vakaruose.

Nesenai ponia Lilija Anta
navičienė turėjo savo muzikos 
mokinių vakarą, kur iš 200 
susirinkusių gal buvo 10 lie
tuvių šiame labai gražiame 
pasibovinime. Mokinių muziką 
paįvairavo labai gabi baleri
na Adelė Charaska, skripko- 
rius Lengvinas Buinis, pianis
tas George Dykes, 
Genevieve Vitaitytė ir Jack 
J. Stukas 
grupe.
akompanavo visiems 
Ji dienomis sekretoriauja, va
karais mokina, šeštadieniais 
ar sekmadieniais gelbsti kur 
tik gali viešuose • musų paren
gimuose. Kas vienam ji turi 
gražią šypseną ir malonų žo
dį. Jos lietuviška kalba gali 
tik gėrėtis. Kita musų jau
nuolė, Violeta Pranckienė, jau 
daug metų sų savo daininin
kais ir choristais bovina musų 

visuomenę viso New Yorko 
apielinkėje. Ji taipgi dienomis 
sekretoriauja, vakarais moki
na dainininkus ir lanko viešus 
parengimus nuolat.

Štai ir jaunas p. Jack J. 
Stukas iš Newarko, pusvalan
džio radio vedėjas šeštadienio 
vakarais, lanko mokyklą die
nomis, renka garsinimus del 
radio ir nuolat dalyvauja mu
sų visuomenės parengimuose. 
Paklausykite per radio jo bal
so, jo lietuviška kalba geres
nė, negu Lietuvoje gimusių.

Chicagos Vytautas F. Bie- 
liajus važinėja su savo šoki
kais ir dainoriais toli pas sve
timtaučius, išleidžia žingeidų 
laikraštėlį jaunuoliams VILTĮ 
(1028 E. 6-rd St., Chicago), 
lietuvių ir anglų kalbose, 
skaito net svetimtaučiai 
giausia. Labai tinkamas 
sų jaunimui. Jis lanko 
kyklą ir, tokiu budu, platiną 
simpatiją musų tautai visur. 
Randasi panašus jaunuoliai 
Worcestery ir kitur. Jie visi 
neša musų tautai naudą. Argi 
negalėtų musų pasiturinti 
žmonės sumesti po kelis dole
rius ir surasti jiems nuo kas 
vienos kolonijos netoli vietelę, 
kur jie galėtų nors vasaromis 
pasibovinti ar praleisti savo 
vakacijas? RJandasi tokios vie
telės pajuruose, paupiuose, 
kalnuose, giriose ir Paežeriuo
se. Nėra sunku jas įgyti. Ta- 
gųl kas ners pradeda, o pasi
sekimo bus. V. F. Jhnkauskas.

Lietuvių 
sykį gyvena jai likimo 
sunkias ir skaudžias 
Tačiau ji atlaikydavo visus jai 
likimo skirtus smūgius. Praei
ty Lietuva buvo didelė ir ga
linga. Ji atlaikė rytuose toto
rių antplūdį. Ji sugniaužė vo
kiečių “brang nach Osten”, 
vokiečių veržimas į ryiovka 
vokiečių yeržimąsi į rytus. 
Del savo ^patingos geopoliti
nės būklės, būdama ant di
džiojo taųttĮ 'vieškelio iš rytų 
į vakarus, lietuvių • tauta buvo 
karų nuolatos siaubiama. Ta
tai silpnino lietuvių tautą ir 
medžiagiškai ir kultūriškai. 
Ilgainiui lietuvių tauta silpnė
jo ir pagaliau tapo savų kai
mynų grobiu. Lietuvių tauta 
tapo svetimųjų pavergta.

Tai buvo sunkus musų tau
tai laikai. Jai grėsė lėta mir
tis. Lietuvių tautos sąmonė, 
svetimųjų kultūrų alinama, 
silpo. Lietuvių skaičius men
kėje. Lietuvių tauta ir me
džiagiškai ir kultūriškai skur
do. Daug kam atrodė, kad lie
tuvių tautai nebebus lemta at
gyti, nebebus lemta sulaukti 
laisvės ir gyventi nepriklau
somą savarankišką gyvenimą.

Betg teisingai poetas Mai
ronis yra sakęs, kad atsibus 
tėvynės sūnus didžią praeitį 
atminę, pagimdys vargai ga
liūnus, ugnimi uždegs kruti
nę.

Lietuvių tautinio atgijimo 
vadai priminė savajai tautai 
jos didžią praeitį, jos gražią 
kultūrą. Praeitis tapo šalti
niu, duodančiu jiegų ateičiai 
kurti. Vienas iš pačių didžiau
sių musų tautinio atgijimo va
dų buvo Dr. Jonas Basanavi
čius 1927 m. vasario 16 d. 
Lietuvos sostinėje Vilniuje 
miręs. Jo mokslo žygiai, kaip 
teisingai sako poetas Putinas, 
paženklinti bočių kapais.

“Musų tad didžiausias rū
pestis bus duoti pažinti musų 
broliams senovės Lietuvos 
įvykius ir musų garbingų sen
tėvių darbus, nes užmiršę jų 
tėviškės meilę — patys nesi- 
žinome, -kurių tėvų sūnus bei 
anūkai esame.

Jei kiekvienas geras sūnūs 
gerbia savo tėvus ir tėvų tė
vus, tai ir mes, šių laikų lie
tuviai turime sekti gerų seno
vės Lietuvos sūnų pavyzdžiu: 
todėl pirmų pirmiausia turi
me pažinti jų senovišką gyve
nimą, būdą, dabą ir tikybą, 
jų darbus ir rūpesčius, nes jų 
gyvenimą .pažinę, pažinsime 
geriau juos,j o juos pažinę — 

Mylekime įsavo tautą, gerbkime jos užsitarnavusius veikė
jus ir atdari ime tiems, kuriems šiandien pagalbos reikia.

ir patys save pažinsime”.
Taip rašė Dr. Jonas Basa

navičius 1883 m. pirmojo 
Aušros numerio prakalboje.

Ar tauta, turinti vieną iš 
seniausių ir gražiausių pasau
lio kalbų, savaimą kultūrą, 
praeity pajiegusi sukurti di
džiulę valstybę ir savo vardą 
įamžinti narsiais del savo lais
vės žygiais, turi but pasmerk
ta svetimiesiems vergauti ir 
ilgainiui, .žųfi?, Tai, klausimas, 
kuris kilo nė vienam mokslo 
siekiančiam ir su savo tautos 
praeitimi susipažinusiam lie
tuviui jaunuoliui. Tas klausi
mas kilo ir Jonui Basanavi
čiui, ir jis teigiamai jį sau iš
sprendęs, savo gyvenimą sky
rė tautos žodžiui milžinka
piuos jieškoti.

Jonas Basanavičius mums 
atgaivino bočių kapus. Jie tei
kia mums stiprybės žygį į 
savo tautos laisvę. Juk kur 
yra kapai, ten gali būti ir pri
sikėlimas. Ir musų tauta, Ba
sanavičiaus Aušros spindulių 
gaivinama, kėlės savo laisvės 
žygiui.

Nuo Aušros iki pat laisvos 
Lietuvos Dr. Jonas Basanavi
čius dalyvavo visuose musų 
tautos didžiuosiuose žygiuose, 
kurie vedė musų tautą į lais
vę ir šviesesnę ateitį. Jonas 
Basanavičius — didis musų 
praeities tyrinėtojas, lietuvių 
mokslo organizatorius ir Lie
tuvių Mokslo Draugijos kūrė
jas, Didžiojo Vilniaus Seimo 
Lietuvių Konferencijos Vilniu
je ir Lietuvos Tarybos pirmi
ninkas. Jis 1918 m. vasario 
16 d. pirmininkavo Lietuvos 
Tarybai ir pirmasis pasirašė 
Lietuvos Nepriklausomy bes 
Paskelbimo Aktą.

Šiandien musų tauta gyvena 
ypatingai sunkias dienas. Gal 
but, daug sunkesnes, negu 
bent kada. Ir šiose savo tau
tai sunkiose dienose musų 
žvilgsnis krypsta į praeitį: iš 
ten mes semiamės stiprybės. 
Šiandien gal but labiau, negu 
bent kada, tinka šie poeto Pu
tino eilėraščio žodžiai, skirti 
Jono Basanavičiaus 75 metų 
amžiaus sukaktuvių šventei: 
žiūrėk, lietuvi: ant tavo krutinės 
Dar gedulo ženklo juoduoja žymė. 
Kur laisvė, kur žygiai,

kur šalys ■ gimtinės — 
Ir kur pranašauta Tėvynės garbė?

Nulenkime galvas, klausydami vado; 
Jisai tautos žodi milžinkapiuos rado. 
Jis amžino Tėvynės Kūrėjo 
Vienybės ir meilės vardu pažymėjo.

Kodėl Nepakloja Karsto?...
Kam jus tautą mažą smaugiat, 
Rukus savo kam jus raugiat, ■ 
Žemėj tokioj, kurioj žmonės 
Saldžios laisvės turi skonį?

Kam krutinę jus jos drąskot, 
Kam jos širdį plėšiat, varstot ? 
Ar ištroškę gi jus kraujo, 
Lyg išalkus vilkų gauja? 
Ar jus sąžinė, kančiai tokiai, 
Skaudaus nieko nenuvokia? 
Kodėl sotis kraujo karšto 
Nepakloja del jus karsto?!...

J. Naujalis.

Brolybės Savaitė Washingtonville, USA
Buvo daug susidomėjimo 

ir šiek-tiek spekuliacijos ant 
Main Street, Washingtonville, 
USA.

Washingtonville yra mažas 
miestas. Galėtų būti mažas 
miestas bent kur Amerikoje 
— rytuose, vakaruose, šiaurė
je arba pietuose. Šis ypatin
gas Washingtonville, apie ku
rį rašome, randasi vidur-vaka- 
riuose. Nors labai mažas mies
tas, bet jame randasi du didė
ti plieno fabrikai, kuriuose 
dirba daug Washingtonville 
gyventojų pakaitomis.

Washingtonville gyventojai 
i dirba tų fabrikų jarduose, 
i ofisuose ir prie karštų pečių. 

Ant Main Street, sva.rbiausio- 
je gatvėje, yra kelios mažos 
krautvčlės, kurias apielinkės 

I žmonės ir darbininkai iš fabri- 
, kų atėjo pirkti drabužių ir 
! valgio. Tame mieste yra keli 
' restoranai, du teatrai, pradi- 
Į nė ir aukštesnio mokslo mo- 
j kyklos, kelios bažnyčios ir du 
1 sinagogai. Žmonės gyveno 
I mažuose kukliuose namuose, 
! bet ir buvo tokių žmonių kaip 
i Burke šeima, 
, deliam plytų 
i no.

Šie žmones 
i amerikiečiai. Buvo mokytų ir 
; nemokytų, Amerikoje gimusių 
' ir svetimšalių, pirmos kartos 
i ir dešimtos kartos amerikie

čiai. Buvo katalikų, protesto- 
nų, žydų ir stačiatikių, jaunų 
ir senų; šie visi žmonės ir jų 
protėviai gyveno ir dirbo 
Washingtonville. Pagal šiuos 
bruožus Washingtonville neiš
siskyrė nuo kitų miestelių, di- 

l dėlių ir mažų.
Bet buvo vienas malonus 

į skirtumas. Visi tie žmonės, 
’ mokyti ir nemokyti, žydai ir 

katalikai, turtingi ir biedni, i' jauni ir seni, pažinojo vienas 
kitą labai gerai ir vienas kitą 
suprato. Tas supratimas pa
darė juos draugais. Niekas ne
žinojo, kodėl taip įvyko ir nie
kas neklausė. Tarpusavy jie 
darė vizitus, praleido daug 
smagių valandų, jie kartu juo
kėsi ir kartu paguodė vienas 
kitą, kada įvyko nelaimės.

Miesto majoras buvo Tom 
Robinson. Jauniesnieji neatsi
minė kito majoro. Rinkimai 
atėjo ir praėjo, prezidentai ir 
gubernatoriai pasikeitė^ bet 
Tom Robinson vis pasiliko.

Majoras buvo švelnus žmo
gus, bet kartu ir griežtas, 
kad neužmiršdamas savo 
reigų del Washingtonville 
ventojų gerovės. Jis juos 
bardavo, kada žmonės to 
sitarnaudavo ir 
da to reikėjo.

Prieš dešimts 
Robinson įvedė
vaitę, kaipo specialę šventę 
Washingtonville. Kadangi ta 
Brolystės Savaitė buvo šven
čiama Jurgio Washingtono 
gimtadienio savaitėje, buvo 
natūralu, kad Washingtonville 
atšventė irgi.

Laiko bėgy, Washington
ville gyventojai buvo surišti 
su Brolystės Savaite. Jie lau
kė jos su entuziazmu. Jiems 
tai buvo kaip garsus Mardi 
Gras New Orleans mieste ar
ba Pasadenos miesto Gėlių 
Festivalas. Tai buvo jų ypa
tinga šventė. Buvo visokių 
pramogų savaitės bėgy. Tai
kos metais buvo netik pas
kaitų, radio programų, bet ir 
šokių ir kitų pasilinksminimų. 
Visi Washingtonville gyvento
jai turėjo progos viešai kalbė
ti ir pareikšti savo kaimy
nams ir draugams savo rotu
šėje, kodėl jie buvo laimingi 
gyventi Washingtonville. Jie 
išsireiškė, ką jie galvojo. Jie 
galėjo duoti patarimų del mie-

Karo metų

nie- 
pa- 
gy- 
pa- 
už- 
ka-

nebuvo jokių pramogų, tiktai 
susirinkimai, kuriuose bonai 
buvo parduoti įvairiems Wa
shingtonville gyvento jams. 
Šiuose susirinkimuose turtin
gi ir biedni, seni ir jauni, ga
lėjo kalbėti apie savo sūnūs, 
brolius ir vyrus, kurie karia
vo užsieny. Jie buvo įsitikinę, 
kad jie tikrai kovojo už lais
vę. Jų kariaujanti sūnus turė
jo teisę grįsti į Washington
ville, kuris buvo laisvas ir ra
mus ir kur buvo jų namai.

Bet šiais metais dalykai pa
sikeitė. Vieną dieną mažas bū
relis vyrų ir moterų stovėjo 
prie savo rotušės. Buvo labai 
šalta ir žmonės jautėsi nera
mus. Bet niekas nepasitraukė.

Jie žiurėjo į plakatą, kuris 
buvo iškabintas. Jis buvo pa
sirašytas Tom Robinson ir 
jame pasakyta: “Del susida
riusių aplinkybių, kurias galė
jome sukontroliuoti, šiemet 
nebus Brolystės Savaitės mi
nėjimas Washingtonville, nes 
nėra blolystės Washington
ville šiais metais”.

Senas gyventojas, Ned Co
leman, perskaitęs tą praneši- 

i mą, susijaudinęs pareiškė: 
“Draugai, aš nesuprantu: per 

! visą metą laiko mes planuo- 
I jam ir laukiam atšvęsti Bro- 
. lystės Savaitę, kaip vaikučiai 

per Kalėdas. Per dešimts me
tų mes minėjome Brolystės 
Savaitę musų miestely. Kas 
dabar atsitiko?”

Visi miestelio žmonės pa- 
klausė/‘kodėl?” Bet jie žinojo 
kodėl. Tai buvo Blacky kalte. 
Nuo to laiko, kada jis su bū
reliu piktadarių atvažiavo iš 
Pittsburgho dirbti fabrike — 

; dalykai pasikeitė. Vieną -nak
tį langas sinagogo buvo iš- 

] muštas. Už kelių savaičių, Al- 
j frcdo Conti, kuris dirbo ofise, 
į buvo sumuštas pietų metu ir 
i išvadintas “dirty foreigner”, 
I ir jam pasakyta grįsti iš kur 

atvyko. Dirbtuvėse- pasidarė 
nesusipratimai ir nerimas. Bet 

i ne visiškai buvo Blacky kal- 
| te. Visada yra žmonių net iš 

Washingtonville, kurie klauso 
visokių šmeižtų apie visus ir 

I kurie apkaltina nekaltus. Ne
galima sakyti, kad jie pasiti
kėjo tiems šmeižtams, bet jie 

| jų klausė. Ir žmonės- jau ne- 
I aplanke vienas kito kaip> ki- 

tuomet.
Ir dabar paaiškėjimas, 

“nebus Brolystės Savaitės 
met”, buvo kaip smūgis j 
dą. Žmonės pasižiurėjo į 
nas kitą lyg kaip kalti,
jie žinojo, kad šį sykį turėjo 
vieningai stovėti. Jie žinojo, 

i kad savo problemas negalėjo 
i išspręsti, klausydami kokių 
1 ten Blacky arba jam panašių, 

kurie kursto
■ žmogų. Tas tik 
i problemas. Jie

žinti Brolystės
■ surado išeitį tą pačią naktį. 

Blacky su savo piktadariais 
buvo palydėti į stotį, 10 vyrų 
kurie tiktai praeitą savaitę 
buvo susipykę ir negalėjo žiū
rėti vienas kitam į akis.

Bilietai buvo nupirkti tiktai 
į vieną pusę. Ir kada trauki- 

i nys išvažiavo iš stoties — šie 
i vyrai, pasižiūrėję vienas į ki- 
I tš, pasisveikino.

Kitą rytą buvo iškabintas 
i plakatas rotušės aikštėje. Tai 
i buvo George Washingtono pa

veikslas ir kartu buvo atvaiz
duota du vyrai, kurie sveiki
nosi. Užrašyta buvo sekamai: 
“Šiandien antrą valandą ma
joro ofise įvyks susirinkimas 

i visų komitetų — spaudos, ra- 
dio, teatro, mokyklų, visų, 

i Tikslas sudaryti planus, Bro
lystės Savaitės 
prasidės vasario 1947 nu”.
Buvo pasirašyta “Tom Robin
son, majoras”. lAIh

kad 
šie- 
vei- 
vie- 
nes

žmogų prieš 
sukėlė naujas 
norėjo sugrą-
Savaivę. Jie

šventei, kuri
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SLA Amerikos Lietuvių Tvirtovė
Kam teko keliauti po įvairius se

nojo pasaulio, ypač po Europos kraš
tus, tas matė daug įvairių senovinių pi
lių, ar jų griuvėsių. Musų senoji tė
vynė Lietuva, irgi išpuošta senomis ga
lingomis pilimis, kurios daugumoje 
jau sugriautos, ar liko tik piliakal
niais. Mes turime visa eilę gražių ei
lėraščių, kuriais musų poetai apdaina
vo galingąją ir garsiąją jų praeitį.

Kodėl •senovėje žmones state to
kias dideles tvirtoves, iš tokiu storu Z v 4-
mūrų? Iš istorijos aprašymų mato
me, kad karai, nors ir labai žiaurus 
dalykas žmonijai, bet jie niekuomet 
nesibaigė. Priešai užpuldavo kraštą, 
išveždavo turtą, išgabendavo žmones 
vergystėm ir viską sunaikindavo. Todėl 
žmonės, neprieinamose vietose, staty
davosi sau galingas pilis, kad už jų 
nesugriaunamų mūrų galėtų pasislėpti 
ir apsiginti nuo priešo.

Šiame moderniškame laike tokios 
tvirtovės nebeturi jokios reikšmės. Ir 
senovėje ne pilies murai apgindavo pi
lį ar kraštą nuo priešui ir įsibriovėlių, 
bet žmones, kurie būdavo pasislėpę už 
tų apsigynimo mūrų. Jie sutelkdavo 
visas savo fizines ir dvasines jėgas ir 
kovodavo iki pasiekia pergalės ar žūs
ta. Murai šiandie nustojo savo reikš
mės, bet žmonių jėgų sujungimas, žmo
nių sucementavimas bendram darbui 
ar veiksmui, liko vienodai reikšmin
gas visais laikais. Tik tvirtai sujung
tos ir subendrintos Amerikos karo jė
gos, galėjo atlikti tokius stebuklingus 
po visą pasaulį išplėstus karo žygius, 
ir dar prieš tokį .stiprų ir gerai gink
luotą priešą. Tik suvieniję ir suben- 
drinę mokslininkai mokslo laimėjimus, 
gali nešti žmonijai naudą. Visa ką tu
rime tą gauname iš sujungtų žmonijos 
jėgų iš bendros visos žmonijos dvasi
nės tvirtovės.

Mes, lietuviai, turėjome savo tė-

16,000 Amerikos lietuvių nežino, kad yra Lietuva
SLA Sekretorius Dr. Vinikas, kartą 

susikvietęs SLA tarnautojus pasitarti nau
jų narių vajaus reikalais, davė tokį klausi
mą: “Ar jus žinote, kad mažiausiai 16,000 
Amerikos lietuvių, nežino, kad yra Lietuva 
ir nieko apie ją negirdėjo, tai ką jie gali 
žinoti apie SLA?”

Visi tarnautojai nustebo, galvojo ir nė 
vieaas nesuprato, ką reiškia toksai klausi
mas ir ką į jį atsakyti. Keista, kaipgi lie
tuviai nieko nežino apie Lietuvą? Tarnau
tojai pradėjo tarpusavy kuždėti ir vienas jų 
nedrąsiai patylomis tarė: “Kibą musų bo
sui, 'Dr. Vinikui, besirūpinant Susivienijimu 
ir Vajumi, galva apsisuko. Kaipgi lietuviai 
nežinos, kad yra Lietuva?”

Kuomet visi tylėjo, Dr. Vinikas tęsė 
toliau savo aiškinimą: Jus tur but žinote, 

vynę su jos garsiomis tvirtovėmis, bot 
ji toli už vandenų. Bet savo lietuvišką 
dvasią, lietuvišką širdį ir savo dvasinę 
tvirtovę, alsi vežėme draugo ir nešioja
me su .savimi. Iš šios savo galios mes, 
kai]) garbingos tautos vaikai, turime 
sukurti, savo galingą dvasinę tvirtovę, 
kurios jokios patrankos, jokios raketi
nės ar atominės bombos negali su
griauti

Tokios tvirtovės pradžią, mes jau 
turimo. Tai musų SLA. SLA išgyve
no jau 60 metų ir daug tūkstančių mus 
brolių tautiečių savo bėdoje ir nelaimė
je slėpėsi už galingųjų, nesugriauna
mų SLA mūrų. SLA tvirtovė per 60 
metų išlaikė visas gyvenimo audras ir 
kaip nesugriaunama pilis pasiliko sto
vėti dar ilgiems ateities laikams.

Dabar eina SLA naujų .narių va
jus. Vajus, — tai kvietimas tautiečių 
dėtis ir jungtis į šią didžiąją ir garbin
gąją tvirtovę. Vajus, — tai kvietimas 
subendrinti visas musų dvasines jėgas 
ir eiti, ne vien didžios praeities, ne .se
naisiais, dabar taip paniekintos tėvy
nės keliais, kurią nesuskaitomas skai
čius puošia didvyrių kapų, bet kvieti
mas eiti naujais ateities keliais i musų 
stiprybę, į musų galią, kurios niekas 
sunaikinti nagalės. Todėl, kiekvienas 
SLA narys, turi kviesti savo brolį tau
tietį, kuris apie tai. dar nežino, ar ku
ris yra apsileidęs, ar kuris yra pamir
šęs musų tautos garbingus kelius, atei
ti į šią tvirtovę, nes ji ne tik mus var
dą išlaiko, bet tai]) pat apsaugo visus 
nuo įvairių netikėtų nelaimių, saugiau
siai apsaugo sudėtas santaupas, ir ne
pailstamai budi sargyboje mus tautos, 
gražiausios ir seniausios pasaulyje kal
bos ir yra visų lietuvių .stiprioji ir ne
sugriaunamoji pilis.

Lietuvi! Būti SLA nariu yra ta
vo garbe ir pasididžiavimas, nes SLA 
yra musų tvirtove.

kad iš milijono musų tautiečių, kasmet mir
šta, čia Amerikoje, virš 15,000. Jus tur 
but žinote, kad kas met lietuvių gimsta apie. 
16,000 (gimimų visada daugiau), ir šie nau
jagimiai tikrai nieko nežino ir nieko negir
dėjo apie Lietuvą. Beveik, kas met tiek 
pat jaunų žmonių susituokia. Tai musų ju
dėjimo statistika, tai musų vajui dirva.

Tarnautojai lengviau atsiduso ir tik da
bar suprato, kad bosui ne galva apsisuko, 
bet kad jis juokais, vienok kalba teisybę.

Gal pasitaiko, kad vienas kitas lietuvis 
nieko nežino apie Lietuvą, bet tokių labai 
mažai. Daug daugiau tokių, kurie nieko 
nežino apie savo SLA. Apie SLA turėtų vi
si žonti. Apie jį turėtų kalbėti ir žinoti; 
jaunuolis (ė), kuris mokyklą lanko, stu
dentas, kuris semiasi žiniasi Universitete, 

darbininkas, farmeris, mokytojas, gydyto
jas, profesorius ir senutė, kuri sėdi virtuvė
je, ar kuri apmąsto paskutinias savo dienas 
ir laukia ramaus gyvenimo vakaro.

Kaip visi žinome apie Lietuvą, taip vi
si turime žinoti ir apie savo SLA. SLA 
Sekretoriaus klausimas pastatytas savo tar
nautojams tenka pastatyti visiems lietu
viams, o ypač SLA vajaus organizatoriams. 
Mes daug ko žinome, del daugelio dalykų 
esame susirūpinę, ginčinamės ir net pasi
karščiuojame, bet labai mažai teiraujamės 
del tokios organizacijos kaip SLA.

SLA išplaukė iš paties gyvenimo prak-

Žodis del lietuviškos spaudos, jaunimo ir SLA veiklos
Musų lietuviškoji tautiškoji spauda ser

ga sunkia liga, kaip ir musų lietuviškos or
ganizacijos. Jos skaitytojai labai neskait
lingi. čia kaltas ne kas kitas, bet mes pa
tys. Kas .kolonija, tai naujas laikraštis, vi
sokie užsipuldinėjimai, gnaibymai, visokios 
naujos idėjos. Laikraščių puslapiai užpil
domi straipsniais, kurie nei skaitytojams, 
nei patiems leidėjams neneša jokios naudos. 
Tiek džiugu, kad paskutiniais laikais dau
guma laikraščių Lietuvos klausimais sutar
tinai dirba, bet ir tai ne'visi. Kitiems ii' šis 
klausimas nepatinka. Nepatinka todėl, kam 
jis o ne aš rašo, šitas ir yra toli blogoji 
liga musų spaudos gyvenime. Vietoje tuš
čių dalykų, geriau rašykime straipsnius, 
įkalbančius įsirašyti į SLA nariais. Turime 
ir kitas garbingas lietuviškas organizacijas, 
kurios Amerikoje veikia jau iš seno ir ku
rios yra garsios ir žinomos. Būdami orga
nizuoti daugiau sustiprinsime savo vienybę 
ir tas tik išeis į naudą tiek patiems nariams, 
tiek lietuvybei. Tik organizuoti žmones 
geriau supranta spaudos reikšmę, tik per 
organizuotumą lengviau juos galime pasiek
ti ir tas neš tik abipusę naudą.

Musų spauda turi pasiekti ir mus jau
nimą. Mus jaunimas, 7 jei ne 100%, tai 
80% visgi lietuviškas. Jei mes visi laiky
tumės vienybės, jei mes^duotume savo jau
niesiems gerą pavyzdį, jei mes mestume 
tuščias peštines ir vietoje to daugiau ben
drautume su savo jaunimu, jaunimas butų 
su mumis. Tad pasitvarkykime patys, o 
vėliau tik eikime prie jaunimo, tada ir jau
nimas eis su mumis. Musų svarbiausia už
duotis visą jaunimą turėti SLA nariais. 
Todėl jį reikia sutraukti į mus susirinki
mus, supažindinti su SLA veikimu ir tiks
lais.

Šiame jaunimo klausime mes esame 
apsileidę daugiau, negu bet kas. Mus na
riai nelanko susirinkimų, tai kaip to gali
me reikalauti iš jaunimo, kurie nėra mus 
nariai. Be to, nariai nelankydami susirin
kimų toli atatolsta nuo visų reikalų ir ne
žino, kas dedasi jų organizacijoje, lygiai 
kaip kad koks nors šeimos narys atsiskiria 
ilgesniam laikui nuo savo šeimos ir nebeži
no kas joje atsitinka ar dedasi. Nesvarbu 
kaip skaitlingos yra mus kuopos, bet jų 
susirinkimai savo nariais turi būti skait
lingi. Pav. jei iš 400 narių į susirinkimą 
atsilanko tik 40, o taip buna labai dažnai, 
tai kokia nauda kitiems nariams iš to su
sirinkimo? Kurie nelanko susirinkimų, tie

i
tiškų reikalavimų. Kas but buvę Ameriko
je su lietuvybe, jei prieš 60 metų, nebūtų į- 
steigę SLA? Kas šiandie užsistotų Lietuvą 
jos byloje? Kas padėtų pakelti vargą ir 
materialius trukumus, kai šeimą ar jos gal
vą užpuola ligos ar žiaurioji mirtis išplėšia 
jos narį iš gyvųjų tarpo? Juk kas met mus 
tautos narių miršta 16,000. SLA yra mu
sų organizacija, ji visuomet ir visur yra 
musų pagalba.

Ar žinote kas yra SLA? Ar jau esa
te jos narys? O jus, niekurie vajaus orga
nizatoriai, ar žinote, kiek naujų narių ga
lima gauti ?

I nusikalsta ne tik sau, bet organizacijai, vie- 
. ningumui ir kitiems nariams duoda labai 
j blogą pavyzdį. Daugiausia nusikalsta prieš 
1 tuos, kurie dirba pasišventę ir sušilę del 
' bendro visų reikalo. Bet kuomet ateina 

metinis susirinkimas, tai tie, kurie nieko 
i nedirbo, net susirinkimų nelankė, dar dau- 
j giau plusta valdybas ir tuos, kurie prisidė- 
i jo prie darbo. Kartais atrodo, kad toks el- 
į gėsys, ne kuriamą, bet griaunamą darbą 
j daro. Šis blogas reiškinys yra visose orga- 
1 nizacijose. Taip elgdamiesi, kokį pavyzdį 
i duodame mus jaunimui? Jaunimas juk 
j mato ir viską supranta.

Šiame klausime gludi musų didžioji 
■ silpnybė, nes nemokame įvertinti ir parody

ti kitiems organizuotumo ir vieningumo 
į reikšmės.

SLA konstitucija reikalauja, kad na- 
I riai mažiausiai per metus atsilankytų į su- 
i sirinkimus 4 syk. Kitaip jie gali susilauk- 
į ti pabaudos. But daug geriau, kad be pa

baudų laikytumčmės savo konstitucijos. 
Savo narius mes perdaug esame išlepinę. 
Mokestį iš jų priimame namie, gatvėse, kar- 

I čiamose ir kituosėCsusirinkimuose. Kuopų 
Valdybos turėtų pataisyti šį reikalą ir įves
ti geresnę tvarką, tas duotų, kaip organiza
cijai, taip ir nariams daug geresnius rezul- 

’tatus.-i j •
Šiuos kelius žodžius rašau ne mokinda

mas, bet velydamas iš savo širdies tikros 
geroves, nes visą tai teko pergyventi ir pa- 

i tirti. A. Kriiuičialis.

j Suteptoji pergale
Daugiau kaip 5 metus, beveik visas pa

saulis, įtempęs savo jėgas iki pat aukščiau
sio laipsnio, kovojo už pergalę. Kovojo dik- 

i taturinės jėgos su demokratinėmis. Nelai- 
j mėje, žiauriausia pasaulio diktatūra, moky- 
I to ja visų vėliau įsigyvenusių diktatūrų, ne- 
I tyčiomis, per pačių diktatorių apsirikimą, 

prisiplakė prie demokratinių jėgų ir demo
kratijų nuopelnais ir jėgomis susilaukė ir 
sau pergalės.

! Tikrosios demokratijos laimėjusios ka

rą, parodė savo gražų žmoniškumą ir nu
kariautiems kraštams suteikė visokių poli
tinių ir ekonominių laisvių, kad tik jie grei
čiau atsistatytų. Tikrosios demokratijos 
nepasiėmė ir neprisijungė nė kampelio sve
timų žemių. Visais savo ištekliais atsku

bėjo kenčiantiems ir badaujantiems į pagal
bą. Pergalėtojai pasielgė kilniausiai ir pa
gal visą žmoniškumą. Kitaip iš sąjungi
ninkų pasielgė komunistinė Rusija. Ji už
grobė daug svetimų kraštų, beveik su 150 
mil. gyventojų įvedė visur savo kiečiausią 
ir baisiausią diktatūrą ir tuos kraštus at
skyrė nuo viso pasaulio geležine uždanga, 
kurią dieną ir naktį saugo nuogi durklai 
raudonosios armijos. Jie garbingąją perga
lę biauriausiai sutepė.

Vienok, pažemintų, paniekintų ir ken- 
| čiančių tautų balsas ir galingas pagalbos ir 
1 teisingumo šauksmas prasiskverbia ir prp 
i visas plienines uždangas ir pasiekia laisvąjį 
1 pasaulį, šiandie ir pačios demokratijos su

pranta, kad sunkiai iškovota pergalė biau- 
; riausiai sutepta.

Mes, lietuviai, būdami nariai mažos 
I tautos, kurių Valstybė užgrobta, ar ką 

nors reiškiame šioje didžioje gigantiškoje 
kovoje? Gal kas pasakys, kad nieko, bet 

i tikrumoje labai daug. Mes išgyvenę tiek 
kančių ir paniekinimų, galime kreiptis ir 
žadinti jautriąją pasaulio sąžinę ir būti liu
dininkais didžios neteisybės, ir įrodyti, kaip 
biauriai, kruvinieji prispaudėjai sužalojo, 
sutepė garbingąją pergalę, kuri net perga
lėtojams neneša jokio džiaugsmo ir garbės. 
Didžiųjų jėgos pailso. Jie miega ant per
galės laurų, jie gydo savo žaizdas. Bet mu- 

j sų žaizda dar atvira, ji kasdien naujai pa
žeidžiama ir musų kančių ir laisves troški- 

i mo balsas darosi vis galingesnis.

Juo mes savo ir savo kenčiančių brolių 
vardu daugiau šauksime, juo plačiau musų 
skriaudų balsas sklis po platųjį pasaulį, juo 
daugiau mes sudrebinsime pergalės sutep
tojo galią. Bet musų šauksmas turi būti 
galingas, todėl jis turi būti stipriai vienin
gas. Už Lietuvos kančias šaukia: Taryba, 
Balfas, Misijos ir visos Sąjungos, bei Susi
vienijimai. Tas labai gerai, bet drauge turi 
šaukti visi kas tik dar jaučiasi lietuviu, kas 
nepamiršo senojo tėvų krašto, kas turi gai
lestingumo ir užuojautos jausmą.

Svarstant tėvynės kančių ir jos laisvės 
reikalą, mes turime atsiminti ir savo SLA. 
SLA yra lyg tas ginklanešys, kuris prista
to kariui ko tik reikia, kad jis viskuom ap
rūpintas galėtų kovoti. Lygiai ir SLA vi
siems savo nariams padaro jų užnugarį tife- 
rą. SLA užtikrina pagalbą ligoje ir senat
vėje, todėl SLA nariai gali drąsiai ir daug 
prisidėti, kaip laiku, taip aukomis prie di
džios ir šventos visų lietuvių kovos. Kad 
mus kova but dar galingesnė, kad mes dar 
stipriau galėtume reikalauti teisybės, pir
miausia mes patys turime būti kuo tvir
čiausi sujungti ir suvienyti. Del musų vie
nybės reikalo, SLA nepailso dirbti per 60 
metų. Dabar vėl visus kviečia būti SLA 
nariais, ir tuomi tikrai sustiprinsime savo 
ir visos tautos šauksmą už piktą skriaudą 
ir didžiausią pasaulyje neteisybę. SLA vi
sada stovėjo ir šiandien tvirtai nepajudina
mai stovi senosios Tėvynės sargyboje. Tė
vynę tikrai prikelsime, suteptą pergalę pa
keisime, jei tik visi kaip vienas stosime į ei
les šaukiančių ir kovotojų už tikrą teisybę, 
už teisingą taiką, už laisvę visiems žmonėms 
ir tautoms. Todėl nedelsiant tapk SLA na
riu.

Dr. A. Gerutis.

HERMANN HESSE - LITERATŪROS NORELIO LAUREATAS
(Užbaiga)

Nuo dabar Goldmundas veda klajoklio ir pedau- 
žos gyvenimą. Jis pasivergia aistrai. “Tai mano ke
lias į gyvenimą ir į gyvenimo prasmę”. Romanas su 
čigone tetrunka vieną naktį, bet jis suranda vis nau
jų ir naujų moterų. Keletą metų Goldmundas klajoja, 
kol jame nubunda jau anksčiau tūnojęs menininko pa
šaukimas. Jis patenka pas garsų skulptorių ir pats 
išsimoko medžio raižytoju. Visą savo nenumaldomą, 
bet taurią sielą jis išlieja į medžio raižinį, kuriuo tu
rėjo būti pavaizduotas šventas Jonas, bet vieton jo 
iSėjo jo jaunystės draugas, vienuolis Narcisas. Kūri
nys jam tikrai pavyko. Bet jis nenusėdi vietoje. Ja
me vėl užverda bastūno kraujas. Jis sako savo meist
rui “...aš noriu gyventi ir klajoti, jausti vasarą ir žie
mą, išvytai pasaulį ir patirti jo grožį bei pabaisą. Aš 
noriu patirti alkį ir troškulį, aš noriu užmiršti ir nu
sikratyti visu tuo, ką aš išmokau pas jumis”.

Goldmundas vėl ima klajoti. Jis pažįsta visą gy
venimo klampią padugnę, kol jo kelias nuveda į kar
tuves. Tačiau paskutinę valandą Goldmundą išgelb
ėt! Narcisas, kuris per tą laiką jau pasidarė vienuolyno 
perdčtinis.

Abu jaunystės draugai dabar jau yra subrendę 

vyrai. Išsipasakoję savo išgyvenimus, jiedu pradeda 
disputą dėka gyvenimo prasmes. Vienuolį Narcisą 
irgi griaužia abejojimai: “Aš visada gerbiau kaipo 
tobulą Kūrėją, bet niekada nesigėrėjau kuriniu”.

Goldmundas apsigyvena vienuolyne, kur jis pasi
neria į kūrybą. Čia tarp abiejų draugų vėl užsimez
ga pokalbiąi. Kai Golmundas išsitaria, jog jis pa
vydi Narcisui jo ramybės, šis atsako: “Aš neturiu 
ramybės, kaip tu manai. Yra ramybė, tiesa, bet nė
ra pastovios ramybės, kuri musų jau neapleistų. Tėra 
ramybė, kurią reikia vis iš naujo iškovoti nepaliauja
mose kovose”. Vienuolis prisipažįsta, jog ir jis dieną 
ir naktį vedąs aršią kovą už savo ramybę.

Savo buvimą vienuolyne Goldmundas apkarūnuo
ja Dievo Motinos medžio statula, į kurios atvaizdą jis 
įlieja savo pirmąją meilę. Kaip Narcisas teisingai pa
stebi, Goldmundas temoka galvoti konkrečiais vaiz
dais. Jo kūrinys yra tikras šedevras. “'Kad ši figū
ra pasisektų, tam reikėjo visos mano jaunystės, ma
no klajonių, mano meilės, mano kurtizanavimo. štai 
šulinys, iš kurio aš sėmiau. Bet šulinys greit iš
džius, mano širdyje vėl rasis tuštuma”.

Goldmundas, būdamas įbingęs klajoklis ir negalė
damas tvertis vietoje, iškeliauja,’ nors jau turi žilus 

plaukusi Narcisas vėl lieka vienas. Jis galvoja, kie
no gyvenimas Apvaizdai meilesnis: ar jo — tvarkin
gas ir pavyzdingas, ar draugo? Ar žmogus yra sut
vertas, kad vestų tvarkingą gyvenimą ir melstųsi pa
gal nustatytą tvarkaraštį? Goldmundo kuriniai nėra 
žodžiai, nėra mokslas, nėra aiškinimas, nėra įspėji
mas, bet tikras, tobulas gyvenimas. Kaip neturtin
gas jis pats buvo, su savo žiniomis, savo vienuolyno 
disciplina, savo dialektika!

Tačiau šį kartą Goldmundo klajonė neilgai te
truko. Jis grįšta į vienuolyną, palaužtas, ligonis. Ja
me užgeso ir geiduliai, ir kūrybinis pajėgumas. Jo 
jėgos tolygio mažta, jis jaučiat artėjančią mirtį. “Aš 
esu pasiruošęs, mane apėmė žingeidumas, kas bus to
liau”. “Nėra jokio pomirtinio gyvenimo”, -— sako jis, 
bet jį pavergė vizija, jog vieton giltinės su dalgiu pas
kutinį momentą ateisianti jo motina, kuri jį grąžin
sianti į nerealybę ir nekaltybę. Paskutiniai kurtus 
Goldmundo žodžiais, kuriais jis atsisveikina savo 
draugą, skamba: «Bet kaip tu mirsi, Narcisai, kai tu 
neturi motinos? Be motinos negalima mylėti. Be mo
tinos negalima mirti...”

Narcisas prieš draugo mirtį dar prisipažįsta: “Aš 
piekada gyvenime nemylėjau... Jeigu aš vis dėlto ži- 
nąu, kas yra meilė, tai tik tavo dėka. Aš tave vieną 
temylėjau, vieną tarp žmonių. Tu negali įsivaizduoti, 
ką tai reiškia. Tai reiškia šaltinį tyruose, žydintį me
dį dykumoje. Tau aš esu dėkingas, kad mano širdis 
neišdžiūvo, kad manyje liko vietelė, kurią gali pasiek

ti malonė”.
Daug problemų ir minčių sukelia Hermanno Hes

ses veikalai. Gėrėdamiesi Hessės kurinių kalbiniu ir 
vaizdiniu grožiu, tuo pat metu sekame, kaip autorius 
rutulioja filosofines buities problemas. Hessei rupi 
surasti atsakymą į pirmapradį klausimą: kokia yra 
gyvenimo prasmė? Musų atpasakotieji keli veikalai 
sprendžia tą klausimą gana aiškiai: reikia surasti ke
lią, kuris vestų “į save”, turime pasiekti tobulybę, ra
mybę, taiką. Kelias į tobulumą yra individualus, kaip 
ir asmuo yra nedalomybė. Iš to paeina Hessės hu
manizmas, jo pagarba žmogaus asmenybei. Iš to ei
na jo pacifizmas, jo nusigręžimas nuo nacionalistinės, 
juoba nuo nacionalsocialistinės Vokietijos.

Jo pasirinktas kelias buvo eršketas. Hesse ne tik 
savo politiniame išpažinime pažino vienumą. Jo, kaip 
ieškotojo, kelias jį irgi nuvedė į vienumą. Bet jis ir 
pats vienumoje, atrodo, surado pasitenkinimą, kaip 
ir jo indų ieškotojas Siddhartha. Žmogus yra pas
merktas būti) vienas. Viename eilėraštyje Hesse sa
ko:

(VERTIMAS). Tu gali joti ir važiuoti,- dviose ar 
tryse, bet paskutinį žingsnį tu turi žengti vienas. 
Todėl visas žinojimas ir sugebėjimas tiek tereiškia, 
jog viską, kas sunku, reikia vienam daryti.

Bet Hessė vienumą negyvena nederlinguose ty
ruose. Jo vienuma yra kūrybinga, ji paliko mums 
visą eilę veikalų, kurie byloja ir musų protui, ir musų 
sielai. \

U
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SLA Pild. Tarybos Suvažiavimo Protokolas ir Nuveikti Darbai
, S. L. A. PILDOMOSIOS TARYBOS SUVAŽIAVIMO, 

ĮVYKUSIO IxAPKRICIO 27 D. IKI GRUODŽIO 4 D., 
1946 M., HOTEL MORRISON, CHICAGO, HL

(Tąsa)
Simonas Šlekys, narys SLA 14 kp., Cleveland, 

J Ohio, išbuvęs SLA nariu 28 metus ir sulaukęs 79 me
tų amžiaus. Pusė pomirtinės $75.00.
\ Stasys Zoruba, narys SLA 14 kp., Cleveland, 
Cjhio, išbuvęs SLA nariu 28 metus ir sulaukęs 70 me
tų amžiaus. .Pusė pomirtinės $500.00.

Magdė Milavienė, narė SLA 30 kp., Scranton, 
Pa., išbuvus SLA nare 44 metus ir sulaukus 72 metų 

• amžiaus. Pusė pomirtinės $75.00.
Juozas Jurašus, narys SLA 155 kp., Benld, 

išbuvęs SLA nariu 31 metus ir sulaukęs 71 metų 
žiaus. Pusė pomirtinės $75.00.

Jonas Sueias, narys SLA 158 kp., Springfield,
išbuvęs SLA nariu 37 metus ir sulaukęs 73 metų am
žiaus. Pusė pomirtinės $75.00.

Pranė Vokietaitienė, narė SLA 158 
field, Ill., išbuvus SLA nare 27 metus ir 

v metų amžiaus. Pusė pomirtinės $150.00.
Juozas Kuzmickas, narys SLA 263

Iii., 
am

III.,

kp., Spring- 
sulaukus 75

<•

kp., Virden, 
“ Ill., išbuvęs SLA nariu 39 metus ir sulaukęs 72 metų 

amžiaus. Puse pomirtinės $75.00.
Pasiremiant SLA konstitucijos Skyriaus X, para

grafu 6, įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta viršuje 
- išvardintiems nariams ir pažymėtose sumose išmokėti 

pusę pomirtinės apdraudos gyviems esant, kuomet pri
duos SLA sekretoriui reikiamai pakvituotus apdrau- 
dos paliudymus ir paliuosuos Susivienijimą nuo atsa- 

„ komybės sąryšy su išvardintų narių apdrauda.
Šeštą sesiją prezidentas W. F. Laukaitis uždarė 

6 vai. vakare, patvarkydamas, kad septinta sesija pra- 
sides 9:30 vai. ryte, birželio 30 d., 1946 m., toje pa
čioje vietoje.

SESIJA SEPTINTA
■A

■>
U*

Septintą sesiją prezidentas W. F. Laukaitis atida
rė 9:30 vai. ryte, birželio 30 d., 1946 m., Hotel Mor
rison, kambaryje 530, Chicago, Ill. Sesijoje dalyvau
ja:

-

A' ■

Prezidentas W. F. Laukaitis, 
Vice prezidentas P. Dargis, 
Sekretorius M./ J. Vinikas, 
Iždininkas K. P. Gugis, 
Iždo globėja E. Mikužiutė, 
Iždo globėjas J. Maceina, 
Daktaras kvotėjas dr. S. Biežis.

Sesijoje dalyvauja visi Pildomosios Tarybos ba
riai ir sudaro kvorumą.

21. Investmentų Komisija K. P. Gugis ir M. J. 
Vinikas pateikia Standard & Poor’s įstaigos rekomen
daciją Likvidacijos Certifikato No. 113, kuris gautas 
vietoje defoltuoto bondso Michigan Ave. ir 26-th St. 
namo, grąžinimui likvidacijos trustisams už $4,957.80 
vietoje originalės $5,000.00 investmento sumos. In
vestmentų Komisija rekomenduoja Standard & Poor’s 
rekomendaciją priimti ir pildyti. Įnešta, paremta ir 
vienbalsiai nutarta Stantard & Poor’s įstaigos reko
mendaciją priimti ir Likvidacijos Certifikatą No. 113 
priduoti likvidacijos trustisams už $4,957.80. Kartu 
vienbalsiai įgalioti prezidentas W. F. Laukaitis ir sek
retorius M. J. Vinikas pasirašyti reikalingus dokumen
tus šios tranzakcijos pravedimui.

22. Svarstomas Elizabeth Hanover prašymas iš
duoti jai Waranty Deed’ą SLA nuosavybės adresu 
6343 South Mozart St., Chicago, Ill., už kurią ji su
moka pilną sutartą pardavimo kainos sumą. Kadangi 
ši nuosavybė kontrakto pagrindu buvo parduota Lui
gi Costa, kuris be Susivienijimo žinios ir sutikimo 
nuosavybę pardavė Elizabeth Hanover, tai pareikalau
ti pilni šios nuosavybės pardavimų dokumentai. Pa
tikrinus dokumentus pasirėdė, kad Luigi Costa šią 
nuosavybę yra pardavęs “tūlam asmeniui” ir tas tū
las asmuo pardavė Elizabeth Hanover, taigi be Susi
vienijimo žinios ir sutikimo nuosavybė perėjus į tre
čias rankas. Visą padėtį apsvarsčius, įnešta, parem
ta ir vienbalsiai nutarta įgalioti prezidentą W. F. Lau
kaitį ir iždininką K. P. Gugį visą padėtį ištirti ir ga
vus kompetentiško advokato ar patikėtinos firmos 
Chicagoje užtikrinimą, kad išdavimas Articles of 
Agreement for Waranty Deed nesudarys Susivieniji
mui jokios atsakomybes, tuomet tokį Waranty Deed’ą 
išduoti. Taipgi vienbalsiai nutarta įgalioti prezidentą 
•W. F. Laukaitį pasirašyti Waranty Deed’ą, jei bus ga
lima po ištyrimų tokį deed’ą išduoti. Kartu vienbal
siai įgaliojamas sekretorius M. J. Vinikas paliudyti 
prezidento parašą ir pridėti Susivienijimo antspaudą.

23. Svarstomi prašymai Alekso Mineikos, nario 
SOLA 29 kp., Westville, Ill., ir Juozo Šulcos, nario 122 
kp., Chicago, Ill., išmokėti pusę pomirtinės. Nariai pa
gal savo amžių ir išbuvimą Susivienijime turi kvalifi
kacijas pusei pomirtinės apdraudos gauti, bet nariai 
persikėlę į naują apdraudą ir nėra išbuvę jos nariais 
25 metus. Apsvarsčius, įnešta, paremta ir vienbalsiai 
nutarta įgalioti sekretorių M. J. Viniką išstudijuoti šį 
reikalą ir pasitarti su SLA aktuaru ir pateikti savo 
rekomendacijas sekančiam Pildomosios Tarybos suva
žiavimui.

24. Praeito Pildomosios Tarybos suvažiavimo iš
rinkta komisija, prezidentas W. F. Laukaitis ir iždi
ninkas K. P. Gugis, paruošimui taisyklių morgičio pas
koloms duoti, pateikia rastu savo raportą ir rekomen
dacijas. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta komi
sijos raportą priimti, o rekomendacijas svarstyti at
skirai, kurios yra sekančio turinjo:

ir pateikti šiam 
viską kartu ap-

ir Pardavimo Va- 
Mikužiutė žodžiu

to be 
when

mort- 
These are 50% insured up to $4,000.00, 

and this is 
believe the 
mortgages, 
It is true

principal loss. In 
take only these 

than ten (10%)
Even then, we

our loans should be amortized on a 
and certainly not to exceed a semi-an- 
amortization.

Based upon the study of the insurance laws, I 
make the following recommendations:

1. In general, the Lithuanian Alliance of America 
should originate, either directly in the cities in which 
the members of the Supreme Executive Board reside 
or in the proximity thereof, or through authorized 
agents, all the mortgages in which we can legally in
vest. In the large cities and communities approximate 
to the locale of the members of the Supreme Execu
tive Board, contact could be made through estab- I 
lished loan correspondents who could originate and 
service loans exclusively in each particular territory.

2. We should lend mostly on residential property, . 
but could make loans on other types of property 
where the investment seems ressonably safe, provided 
the loan is made in accordance with a decision of the 
Supreme Assembly at its meeting in New Haven, 
Connecticut, in June, 1946.

3. That the Lithuanian Alliance take necessary 
steps to qualify as an “Approved Mortgagee” under 
the provisions of the Federal Housing Act and obtain 
Federal Housing insured loans. This market is rather 
restricted at this time, but I believe the immediate 
future will open up a source of sample investment in 
mortgages of this type. The Alliance ought 
prepared to take advantage of the opportunity 
it presents itself.

4. I recommend that we make G. I. insured 
gage loans,
and while the gross interest rate is 4% 
perhaps less than we should like to get, I 
Alliance should invest in some of these 
particularly on the new construction type,
that home values and particularly new construction 
costs are high, and that we may have some trouble 
with the G. I. Loans, as well as with the F. H. A. 
Insured Loans, but we should rely upon the insurance 
plan to save us from material 
taking the G. I. Loans, we should 
where the borrower pays not less 
per cent of the purchase price,
should consider well the security and we must be sa
tisfied that the G. I. is not taking on too heavy an 
obligation.

5. All of 
monthly basis 
nual basis of

6. In all the loans except those insured through 
F. H. A. or the Veteran’s Administration, amortization 
should be fifteen years or less.

7. We should require level payments of principal 
and interest plus 1/12 of the annual real estate taxes 
monthly. Where the amortization is on a basis othc^ 
than monthly, then the percentage of payments should 
be based upon the basis of repayment.

8. Mortgagors should be required to take out 
full comprehensive coverage, fire, windstorm, etc., 
protection in companies approved by the Mortgage 
Committee, and receipted bills from the company (not 
from the broker) should be exhibited and contained 
in the files of the Treasurer of the Alliance.

9. If possible, our loans should be on at least a 
4%% gross rate interest, although at this time, in
creasing competition makes it very difficult to obtain 
such loans. We could make concessions in certain 
cases in order to meet competition in the present mar
ket.

10. Appraisals should be made by at least two 
professional appraisers. Whenever members of the 
Alliance are engaged in the real estate business or are 
qualified as appraisers in the locale of the application, 
preference should be given them. The appraisers 
should be appointed by the President and Secretary 
of the Alliance. Appraisal fee in no instance should 
exceed the sum of $10.00.

11. All loans except those specifically insured by 
the Government through the Federal Housing 
ministration should be limited to $10,000.00.

12. In the acquisition of mortgage loans, 
should prefer title insurance to abstract of title 
legal opinion; however in locales where acceptable
insurance is not available, we should secure legal 
counsel at the point of origination, of the loan for 
the purpose of examining title and closing the loan. 
All title insurance and attorney’s opinion from the 
point of origination should be reviewed by the Su
preme Secretary and Supreme President before funds 
are disbursed.

13. All loans, of course, must fonform to the law 
of the State of the situs of the mortgage security.

14. A credit report should be obtained on the per
son applying for loan.

15. Good photographs showing several views of 
property should be submitted.

Respectfully submitted,
William F. Laukaitis,

Supreme President.
Septintą sesiją prezidentas W. F. Laukaitis užda- 

1:30 vai. po pietų, patvarkydamas, kad aštunta

nugriautas. Visą šį darbą 
Evangelist ir Joe Mastro-

City, N. J. Namo prižiU- 
spalio 2 d., 1946 m., kad

Ad-

we 
and 
title

the

re
sesija prasidės 2:30 vai. po pietų, lapkričio 30 d., 1946 
m., toje pačioje vietoje. *

SESIJA AŠTUNTA

Aštuntą sesiją prezidentas W. F. Laukaitis atida
rė 2:30 vai. po pietų, lapkričio 30 d., 
Morrison, kambaryje 530, Chicago, UI. 
vauja visi Pildomosios Tarybos nariai 
rūmą.

25. Svarstoma morgičių davimo

1946 m., Hotel 
Sesijoje daly- 

ir sudaro kvd-

taisyklems pa
ruošti komisijos rekomendacijos. Kadangi komisijoj

'4.

pateiktos rekomendacijos nustato pamatinius princi
pus morgičių davimui, tai apsvarsčius, įnešta, parem
ta ir vienbalsiai nutarta pavesti tai pačiai komisijai, 
prezidentui W. F. Laukaičiui ir iždininkui K. P. Gu
giui, šias pamatinių principų nustatymui taisykles 
sujungti su operavimo taisyklėmis 
Pildomosios Tarybos suvažiavimui 
svarstyti ir už girti.

26. SLA Nuosavybių Taisymo 
kari} Komisija, dr. S. Biežis ir E.
pateikia savo raportą. Įnešta, paremta ir vienbalsiai 
nutarta komisijos raportą priimti ir tuo pačiu užginti 
visus komisijos atliktus ir raportuotus darbus.

27. Kadangi ilgametis SLA veikėjas, adv. Anta
nas A. Olis, laimėjo rinkimus į svarbią Sanitary Dis
trict Trustee urėdą ir jį užima gruodžio 3 d., 1946 m., 
su viešomis ceremonijomis, tad įnešta, paremta ir 
vienbalsiai nutarta vardu Susivienijimo pasiųsti gėlių 
bukietą už $25.00 adv. A. Oliui, kaipo palinkėjimą SLA 
veikėjui geriausio pasisekimo, tuo parodant, kad Su
sivienijimas džiaugiasi savo veikėjų laimėjimais bent 
kurioje gyvenimo srityje, šį reikalą atlikti vienbal
siai įgaliotas daktaras kvotėjas dr. S. Biežis.

28. SLA Nuosavybių Taisymo ir Pardavimo Rytų 
Komisijos narys, dr. M. J. Vinikas, pateikia raštišką 
raportą apie šios komisijos priežiūroje esančių nuosa
vybių padėtį, kuris yra sekančio turinio:

SLA Centro namas, 307 W. 30-th St., New York, 
N. Y. Jau Pildomąja! Tarybai buvo seiliaus rapor
tuota, kad apdraudos kompanija pateikė reikalavimus 
pataisyti lobėje pasiliuosavusias akmenines grindis ir 
miestas pareikalavo sudėti naują šaligatvį. Be to, 
šiaurvakarinis namo kampas jau buvo kuone gruva.n- 
tis ir pasiliuosavusias plytas lengvai galėjo nupūsti 
žemyn smarkesnis vėjas. Todėl neatidėliojant reikėjo 
atlikti namo aptaisymus.

Naujo šaligatvio pastatymui susitarta su R. J. 
"Contracting Co., už $185.00. Naujas šaligatvis pasta
tytas stiprus, nes sulužusieji akmenys įleisti į žemę ir 

ųant jų išlietas naujas šaligatvis, •c
Namui atlikti sekanti aptaisymai: naujai išmarin

tas griūvantis namo kampas siekiant trečiojo aukšto 
ir kartu, atlikta “pointing”. Sutvirtintas kaminas su 
“pointing”. Sutaisytos akmeninės grindys lobėje. 
■Sulyginti kieme akmenys ir sucementuoti. Pastatyta 
cementinė sienukė vakarinėje kiemo pusėje, kad kai
mynų kiemo žeme nebūtų lietaus plaunama į SLA kie
mą. Užpakalinio namo kaminas sutaisytas, išmūrijant 
■kaminui pagrindą ir užmūrijant likusias skyles, kuo
met kaimynų namas liko 
atliko konttaktoriai Louis 
•nodo už $880.00.

SLA narnai, Atlantic 
retoj asi M. Sirota pranešė
namo gyventojai pasiskundė, jog užpakaliniai laiptai 
yra pavojingoje padėtyje ir pats patikrinęs padėtį su
radau, kad stulpeliai yra nupuvę ir laiptai bile mo
mentu gali nugriūti. Sutaisymas laiptų kainuoja 
$100.00. Autorizuotas p. Sirota laiptus sutaisyti už 
nurodytą kainą.

SLA namas, 193 Grand St., Brooklyn, N. Y. Šio 
namo pardavimas praeito Pildomosios Tarybos suva
žiavimo pakeistomis sąlygomis atpuolė ir padėtis su 
šio namo pardavimu iki šiol nėra pasikeitusi, kaip bu
vo pranešta aplinkraščiu visų Pildomosios Tarybos 
narių žiniai. Naujų pirkėjų iki šiol neatsirado, kurie 
sutiktų mokėti Pildomosios Tarybos nutarimu nustaty
tą kainą už šį namą.

Išpildžiau praeito Pildomosios Tarybos suvažiavi
mo nutarimus padaryti šios nuosavybės “survey” ir 
naują apkainavimą. Pasamdžiau autoritetingas fir
mas, kurios atliko darbą pateikdamos “survey” ir 
naują veliausį nuosavybės apkainavimą (appraisal).

Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta priimti M. 
J. Viniko pateiktą raportą apie viršuje pažymėtas S. 
L. A. nuosavybes, kartu vienbalsiai užgiriant atliktus 
nuosavybių aptaisymus.

29. Svarstomas William Kincheloe panaujintas 
pasiūlymas pirkti SLA nuosavybę adresu: 193-7 
Grand St., Brooklyn, N. Y., su ta sąlyga, kad pirkėjas 
galėtų perimti nuosavybę ir Alliance Hall patalpas. Ap
svarsčius, įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta, išrink
ti komisiją įgaliojant ją ir suteikiant komisijai visas 
teises viršuje pažymėtą, nuosavybę parduoti už pasiū
lytą kainą, tačiau jokiu atsitikimu nuosavybės kaina 
negali būti mažesnė už nuosavybes vertybę, parodytą 
vėliausiame šios nuosavybės apkainavime, kuris pateik
tas šiam. Pildomosios Tarybos suvažiavimui. Toliaus 
vienbalsiai įgaliojama komisija sudaryti su pirkėju to
kią šios nuosavybės pardavimo sutartį, kuri butų pri
imtina pirkėjui ir Susivienijimui ir komisijai suteikia
mos teisės užtikrinti pirkėją, kad sudaryta nuosavy
bes pirkimo sutartis bus automatiškai panaikinta ir 
visi įmokėti pinigai bus pirkėjui sugrąžinti, jei pasiūly
tomis sąlygomis Susivienijimas negalėtų pervert pirkė
jo perėmimui Alliance Hall patalpų. Taipgi vienbalsiai 
įgaliojama komisija imtis visų legalių žingsnių, įimant 
pasamdymą advokato užvedimui bylos teisme prašalini- 
mui visų kliūčių, jei tokios kliūtys pasirodytų, kurios 
neleistų Alliance Hall patalpas pervesti pirkėjui. 
Į . komisiją vienbalsiai išrinkta prezidentas W. F. 
Laukaitis ir sekretorius M. J. Vinikas, kurie vien
balsiai įgaliojami sudaryti ir pasirašyti nuosavy
bės pardavimo sutartį ir paruošti ir pasirašyti reika
lingas rezoliucijas šiam pardavimui pravesti.

Aštuntą sesiją prezidentas W. F. Laukaitis už
darė 6 vai. vakare, patvarkydamasi, kad devinta sesija 
prasidės 10 vai. ryte, gruodžio 1 d., 1946 m., toje pa
čioje vietoje. , .

SESIJA DEVINTA

Devintą sesiją prezidentas W. F. Laukaitis atida
rė 10 vai. ryte, gruodžio 1 d., 1946 m., Hotel Morrison, 
kambaryje 530, Chicago, Ill. Sesijoje dalyvauja:

Prezidentas W. F. Laukaitis, 
Vice prezidentas P. Dargis, 
Sekretorius M. J. Vinikas, 
Iždininkas K. P. Gugis, 
Iždo globėja E. Mikužiutė, 
Iždo globėjas J. Maceina, 
Daktaras kvotėjas dr. S. Biežis.

Sesijoje dalyvauja visi Pildomosios Tarybos na- 
ir sudaro kvorumą. Taipgi dalyvauja Įstatų Ko-riai 

misijos pirmininkas dr. A. Montvidas.
31. Luigi Costa parduotos nuosavybės reikalu 

komisijos narys, iždininkas K. P. Gugis, rekomenduoja 
deed’ą išduoti šios nuosavybės originaliam pirkėjui, su 
kuriuo Susivienijimas yra sudaręs nuosavybes parda
vimo sutartį. Apsvarsčius, įnešta, paremta ir vienbal
siai nutarta, kad šio reikalo komisija atsiklaustų nuo
monės vietinio nuošaliai SLA reikalų stovinčio advo
kato ir tuomet spręsti iždininko K. P. Gugio rekomen
daciją.

32. Svarstoma kokia tvarka privalo būti globo
jami SLA’ nuosavybių apdraudos polisai. Iždininkui
K. P. Gugiui paaiškinus, kad visų SLA morgičių ir 
Chicagos nuosavybių ugnies apdraudos polisus globo
ja ir prižiūri iždininkas. Apsvarsčius, įnešta, paremta 
ir vienbalsiai nutarta, kad visų parduotų kontrakto 
pagrindu nuosavybių ir neparduotų nuosavybių, kurios 
yra pradedant su Pittsburgh, Pa., į vakarus kaip ug
nies apdraudos, taip ir visokios kitos apdraudos poli
sus globotų ir prižiūrėtų iždininkas K. P. Gugis. Nuo 
Pittsburgh, Pa., į rytus esančių neparduotų SLA nuo
savybių ugnies apdraudos ir visokios kitos apdraudos 
polisus globos ir prižiūrės sekretorius M. J. Vinikas.

33. Sekretorius M. J. Vinikas siūlo Centro raštinę 
pertaisyti, išmetant sienas ir visus kambarius sujun
giant, kas sudarytų patogesnes Centro raštinės tar
nautojams darbo sąlygas ir butų daugiau vietos raš
tinėje. SLA reikalams užimami abudu aukštai jau 
reikalingi maliavoti. Apsvarsčius, įnešta, paremta ir 
vienbalsiai nutarta palikti iki sekančio Pildomosios 
Tarybos suvažiavimo.

34. Sekretorius M. J. Vinikas raportuoja, kad S.
L. A. Centro Raštinės patalpos taip užverstos archy
vine medžiaga, kad nebėra vietos tinkamoje tvarkoje 
palaikyti einamaisiais reikalais archyvą. Todėl sekre
torius M. J. Vinikas siūlo reikiamai aptaisyti užpaka
liniame name stovintį tuščią žemutiniam aukšte kam
barį, į kurį butų galima pernešti senas archyvas, į ku
rį sudėti dalykai tik labai retais atsitikimais buna rei
kalingi. Svarbesniems senojo archyvo dokumentams 
sudėti reikia dapirkti geležinių spintų. Taip senąjį 
archyvą sutvarkius, pasiliuosuotų vietos Centro rašti
nėje tvarkingam palaikymui einamojo archyvo ir raš
tinės reikmenų. Raportuotą padėtį apsvarsčius, įneš
ta, paremta ir vienbalsiai nutarta palikti iki sekančio 
Pildomosios Tarybos suvažiavimo.

35. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta priimti 
sekanti rezoliucija, kuria įgaliojamas SLA prezidentas 
W. F. Laukaitis pasirašyti SLA dokumentus:

TO WHOM IT MAY CONCERN:
WHEREAS under the Charter, Constitution 

and By-Laws of the Lithuanian Alliance of Ame
rica (Article V), the Supreme Executive Board 
is vested with all the executive authority and the 
management of its funds and property,

NOW, therefore, in consideration of the 
above premises,

The Supreme Executive Board of the Lithu
anian Alliance of America, at its session held at 
Hotel Morrison at 79 Madison Street, Chicago, 
Illinois, on the twenty ninth day of November, 
1946

“VOTED that the Supreme President of the 
Lithuanian Alliance of America, William F. Lau
kaitis, be and hereby is authorized to execute 
all necessary deeds, discharges, extensions and 
leases for and on behalf of the Lithuanian 
Alliance of America, and to affix the official 
seal of the corporation, all to be witnessed-by the 
Supreme Secretary of the Lithuanian Alliance of 
America, M. J. Vinikas”.
36. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta ratifi

kuoti krivulę No. 364, kuria išspręsta SLA Nuosavy
bių Taisymo ir Pardavimo Vakarų Komisijos, dr. S. 
Biežio ir E. Mikužiutės pasiūlymas ir nutarta atlikti 
aptaisymus SLA namo adresu: 10742 S. Michigan 
Ave., Chicago, UI.

37. Iždininkas K. P. Gugis praneša, kad jau ga
lutinai yra baigtas pardavimas SLA nuosavybės adre
su: 819 W. 35-th St., Chicago, Ill. Pilnai sumokėta 
sutarta suma pinigų ir pirmo morgičiaus dokumentai 
pilnai ir tinkamai sutvarkyti ir yra iždininko K. P. 
Gugio globoje. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta 
viršuje pažymėtos nuosavybės pardavimą ratifikuoti.

38. Iždo globėja E. Mikužiui ė raportuoja, kad yra 
baigtas pardavimas SLA nuosavybes adresu 6539 S. 
Kedzie Ave., Chicago, Ill. šią nuosavybę parduoti bu
vo nutarta per krivulę, tačiau po nutarimui gauta žy
miai didesnė kaina, būtent $15,000.00. Nuosavybe
parduota krivūlėj No. 360 nurodytomis sąlygomis. Įneš- . 
ta, paremta ir vienbalsiai nutarta ratifikuoti viršuje 
nurodytos nuosavybės pardavimas.

(Daugiau bus)

■



Kultūros Idėja Stiprėja
TMD Kultūrininkų Kadras Didėja Kolonijose. 

Kolonijų Veikėjų Pareiškimai Stiprina Viltį

Praeitą metą minėjome dvi ' 
sukaktis musų garbingų orga
nizacijų — SLA metų gyvavi- : 
m o ir TMD 50 metų jubiliejų. 
Abi šios musų organizacijos 
turi gražią praeitį, garbingas 
tradicijas ir kilnius tikslus. 
Abi šios organizacijos įsteig
tos pirmųjų lietuvių ateivių, , 
Aušros ir Varpo veikėjų pas’- , 
tangomis, didžiųjų idealistų ir 
patriotų Lietuvos.

TMD nepašalpinė, bet gry
nai kultūrinė draugija, kuri 
per 50 metų suvaidino svar
bią rolę kultūros srity, išleido 
virš 40 literatūros leidinių ir . 
garsiuosius Dr. V. Kudirkos 
raštus 6 tomų. TMD buvo di
delė draugija narių skaičiumi 
netolimoje praeity, turėjo virš 
6,000 narių, kai jai vadovavo 
gerb. B. K. Balutis, dabartinis 
Lietuvos ministeris Londone. 
Deja, laike Lietuvos nepri
klausomybės gyvenimo, TMD 
buvo sustojusi leisti knygas 
del savo narių: Lietuvoj kny
gų spausdinimas pigiau kaina
vo, todėl knygas nariams 
gaudavo iš Lietuvos. Dabar 
Lietuva vėl atsidūrė Maskvos 
vergijoje ir lietuviški raštai ; 
ir lietuviška kultūra naikina- I 
ma Lietuvoje, o jos vieton ku
riama slaviška komunistine 
literatūra nutautinimui lietu
vių.

Todėl TMD vėl pradėjo rū
pintis lietuviškų raštų leidimu j 
Amerikoje kaip anais laikais, 
laike caro žandarų valdymo, 
nes Lietuvoje lietuviškas raš
tas be raudonų komunistinių 
dažų spausdinti draužiamas. I 
Todėl vėl telkiasi visi idealus j 
patriotingi lietuviai į kulturi- j 
nės veiklos organizacinį dar- j 
bą: vėl stiprina TMD kuopas, i 
prirašydami narius ir steigia j 
naujas, besirūpindami palai- į
kymu lietuviško rašto, lietu-
viškos kultūros veiklos Ame
rikoje.

Prasidėjus TMD jubiliejiniam 
vajui del prirašymo narių ir 
organizavimui naujų kuopų, 
TMD Seimo Komisija pasiun
tė į kolonijas veikėjams apie 
600 laiškų su brošiūrėle, kur 
išdėstė TMD kultūrinės veik
los svarbą, reikalingumą ir 
pateikė programą ir organi
zacinio vajaus planą, trum
pais bruožais viską paaiškin
dama.

Iki šiol TMD Seimo Komisi
ja gavo keletą labai įdomių 
ir malonių laiškų iš kolonijų 
idealių veikėjų. Laiškai dar 
vis ateina ir tikimės jų gauti 
nemažai ateity. Šia proga mes 
norime prisiminti keletą malo
nių musij veikėjų pareiškimų 
painformavimui gerb. TMD 
narių ir visų idealių lietuvių 
ir tuo budu supažindinimui vi
sų su stiprėjančia TMD kul
tūrine idėja ir veikla Ameri
koje.

Kadangi TMD neturi savo ! 
organo, tai reikia naudotis I 
kitais musų spaudos organais 
ir esame labai dėkingi šių 
laikraščių leidėjams ir redak
toriams' už suteikimą vietos 
musų pranešimams. Kadangi 
Tėvynė ir SLA musų arti
miausi idėjos draugai, nariai 
TMD ir SLA, yra tie patys 
lietuviai, tai mes norime su 
visais per gerb. Tėvynę pasi
dalinti bendros idėjos minti
mis ir bendro kultūrinio darbo 
reikalais pasitarti.

Pastaruoju laiku esame ga
vę džiuginančią žinelę iš gerb. 
SLA veikėjo J. V. Ramoškos 
iš Akron, Ohio, kuris praneša 
mums, kad Akrone idealus 
patriotingi veikėjai rengiasi 
įsteigti TMD kuopą. Sveikina
me brolius akroniečius ir lauk
sime jįj prisidėjimo prie T. M. 
D. kultūrinės ir organizacinės 
veiklos.

Seniau esame pranešę, kad 
Baltimorės idealistai, su gerb. 
P. Jaru, p. Milunaičiu ir dr. 
Želviu priešaky, rengiasi žy
miai sustiprinti TMD kultūri
ninkų kadrą šioje didžioje ko
lonijoje. Taipgi pranešėm, 
kad Worcesterio veikėjas, J. 
Krasinskas, stoja į TMD kul
tūrininkų kadrą ir praneša, 
kad su juo stosią nemažas bū
relis Worcesterio veikėjų.

Neatsitiksią ir Bostono lie
tuviai nuo Worcesterio veikė
jų. Taip rašo gerb. Anelė Jar 

nuškevičienė, kuri turėjo pa
sitarimą su lietuvaitėmis ir 
gerb. J. Tuinila ir sako: “Mes 
stosim į talką TMD kultūri
ninkų”. Tiek pat galime pasa
kyti apie Conn. kolonijų 
veikėjus. Waterburietis, p. A. 
Dzimidas, rašo, kad TMD 
kuopos to ariu skaičius žymiai 
padidėjo ir visi jie remsią va
jų, dėsią pastangas prirašyti 
naujų narių. Tokį pat prane
šimą gavome iš New Britaino 
veikėjų: gerb. P. Montvilo, A. 
Buinio ir K. Demikio, kurie 
pareiškė, kad TMD kuopa 
šioje kolonijoje pradeda veik
lą ir dalyvausią vajuje.

Hartforde teko patirti pa
reiškimus gerb. T. Vaikio, B. 
Vedeikio, J. Medonio ir K. 
Valionio ir kitų, taipgi ponios 
Stanwick. Hartfordiečiai neuž- 
ilgio pasirodysią TMD kultū
rininkų kadros veikime. An- 
sonijos veikėjas J. Marčiulio
nis praneša, kad jis bandys 
sukurti kuopelę Ansonijoj su 
kitų veikėjų bendradarbiavi
mu. žodžiu, Naujoj Anglijoj 
TMD kultūrinė idėja ir veikla 
neužilgio išsivystys.

New Yorko apielinkės 
veikėjai, ypač brooklynietis, 
gerb. eks karys, žymus vei
kėjas Petras Juknys stoja į 
vajų ir neabejojame, kad prie 
jo prisidės būrelis kitų veikė
jų. Nevvarkiečiai, veteranas 
veikėjas V. Ambrozevičius ir 
veikėjas J. V. Valickas teikia 
daug vilties savo pažadais.

Amsterdamiečių pareiškimo 
mes senai laukiame ir tiki
mės sulaukti nuo gerb. Kaš- 
kų, Lalo ir kitų. Philadelphie- 
tis pirmasis iš Penn. valsti
jos gerb. A. J. Kanušis pri
siuntė mums pranešimą, kad 
jis rūpinsis sukaupti phila- 
delphiečius. Chicagiečiai, gerb.
ponia Gribienė rašo: “Užtik-
rinu Tamstas, kad naują TMD 
kuopą neužilgio sukursime iš 
jaunos kartos lietuvių Chica- 
goję”. Mes neabejojame, kad 
gerbiamoji veikėja Gribienė 
savo žodį išpildys, nes ji yra 
įtakinga ir ideali veikėja.

Berašant šiuos žodžius,, mus 
pasiekė maloni žinia iš saulė
leidžio krašto — Californijos. 
Ten, su O. Račkiene priešaky, 
juda-kruta ir laukiama gerų 
pasėkų.

Prašome visus gerbiamus 
TMD narius į talką organiza
cinio darbo. Taipgi, kolonijų 
veikėjus, kur dar nėra TMD 
kuopų, įkurti kuopas ir prisi
dėti prie musų kultūros darbų 
del naudos ir garbės Ameri
kos lietuvių.

Kolonijų veikėjai ir TMD 
nariai domisi TMD kultūrinio 
centro įsteigimo reikalu. Šiuo 
klausimu gavome keletą laiš
kų. Ypač esame labai dėkingi 
Kalifornijos lietuviui gerb. A. 
Nikunui, pasižadėjusiam au
koti į Kulturinį Centrą turi
mą didelį rinkinį visokių se
novės Lietuvos dokumentų, 
rankraščių, knygų ir kitokių 
kultūriškų ir istorinių verty
bių, kurių kaina siekia $20,000. 
Mes neabejojame, kad atsi
ras ir daugiau tokių gerašir
džių patriotų, kurie savo bib
liotekas ir kitokius kultūros 
ir meno dalykų turtus norės 
padėti į TMD kulturinį cen
trą. Deja, šiame momente T. 
M. D. Seimo Komisija ir Cen
tro Komitetas dar nėra užbai
gęs Kultūrinio Centro steigi
mui projekto, bet tikimės, kad 
neužilgio turėsime tokį cen
trą, prie kurio nors žymesnio 
Amerikos, universiteto musų 
tikslams palankaus, tuomet 
galėsime priimti visus kultu- 
rinius musų tautos turtus ir 
sudėsime į kulturinį centrą.

Dabar TMD Seimo Komisi
ja laiko svarbiausiu reikalu 
ir tikslu sukaupti Amerikos 
lietuvius į bendra TMD kultū
rininkų kadrą, išvystyti orga
nizacinį ir kulturinį darbą, o 
vėliau imsimės kultūrinio cen
tro įkūrimo darbų ir surinki
mo musų tautinės kultūros 
pakrikusių dalykų Amerikoje 
ir apsaugojimo nuo pražuvi
mo. Todėl visus geros valios, 
patriotingus, kultūros idealui 
pasišventusius lietuvius prašo
me susiburti TMD kuopose ir 
padirbėti organizaciniame dar
be jubiliejinio vajaus proga.

D. P. Išlaikymas Pigiausias Pasauly
Daug trukšmo kelianti D. 

P. problema dažnai gali kai 
kam sukelti nuomonę, kad Eu
ropos tremtiniai gula sunkia 
našta ant sąjunginių tautų 
pečių juos išmaitinti ir išlai
kyti. Spaudoje mes skaitome, 
kad J. T. pabėgėlių globos 
sekcija savo biudžete yra nu
mačiusi 150 milionų dolerių 
D. P. Veikalams. Kuriam lai
kui ši suma numatyta, nėra 
ten pasakyta, bet logiškai at
rodytų, kad vieneriems me

Duonos 9 klg. 800 gi*, po 20c. klg.___________ 1 lt. 96c.
Kruopų 880 gr. po 25c. _______________________ 22c.
Miežių kavos 125 gr. po 1 lt. klg.______________ 12,5c.
Mėsos 504 gr. po 50c. ________________________ 25,2c.
Riebalų 210 gr. po 2 lt. klg. __________________ 42c.
Nugriebto pieno 2 klg. 700 gr. po 02c. klg._______ 05c.
Sūrio 62 gr. po 2 lt. klg._____________________12,4c.
Cukraus 448 gr. po 1 lt. klg.  ________________ 44,4c.
Dirbt, medaus 476.gr. po 1,5 lt. klg.____________ 71,4c.
Bulvių 10 klg. po 03c. klg. ___________________ 30c.
Daržovių 2 klg. 100 gr. po 10c. klg.____________  21c.
Žuvies 588 gr. po 1 lt. klg. ___________________ 58,8c.

. Išviso
Taigi padauginus per 12 mė

nesių, gauname 
tams vieno DP 
lt. 22c. sumą, 
1939 m. kursu 
87 centus.

visiems me- 
maitinimui 65 
arba skaitant 
10 dolerių ir

Tūlam amerikiečiui gal kils 
klausimas, kaip gali žmogus 
išsimaitinti per ištisus metus 
už 10 dolerių? Bet pažvelgus 
į minimas normas, visai aiš
ku, kad tremtinio maistas yra 
tikra bado norma, su kuria 
ilgesnis negetavimas yra ne
įmanomas.

Šiuo mėtų UNNRA globoja
mų DP Europoje yra dau
giausia 800,000, taigi visų jų 
išmaitinimas negali daugiau 
kainuoti, kaip 8 mil. 694 tūk
stančiai dolerių metams. Už 
butus tremtiniams nemokama, 
nes jie gyvena iš vokiečių

Amerikos Teismai
Visi žmonės Amerikoje, čia į 

gimę ir svetimtučiai, turi tei- j 
sę prie teisybės ir tinkamo | 
apsiėjimo. > '* "s«r? -4

Visi turi prisilaikyti prie ' 
šios šalies įstatymų. Pagei
daujame, kad musų teismai su 
visais teisingai apsieitų, bet 
daug sykių atrodo kitaip. Gal 
tikime, kad neteisingai pasi
elgta su mumis, bet greičiau
sia mes neapsipažinę su įsta
tymais.

Daugelis teisėjų tvirtina, 
kad žmonės kaltinami mažais 
prasižengimais ir baudžiami 
už tai, kad nesupranta Ame
rikos teisių.

Pavyzdin, ateivis turi ma
žą vaisių krautuvę. Ateina 
sveikatos inspektorius ir jam 
paliepia uždengti vaisius, kad 
apsaugojus nuo dulkių. Krau
tuves savininkas nesupranta 
to įsakymo ir mano, kad 
tai menkniekis. Jis paklausia į 
savo draugo, kuris jam pata
ria nepaisyti to įsakymo. Bet 
tas draugas taipgi nepažįsta 
įstatymų. Kuomet antrą kar
tą sveikatos inspektorius atei
na pas krautuvninką ir randa, 
kad jo įsakymas neišpildytas, 
jis nusiunčia krautuvninką į 
teismą. Krautuvninkas tiki, 
kad jis nuskriaustas.
■'Teisės padarytos del šios 

šalies piliečių ir gyventojų ge
rovės.

Teismai yra tam, kad pra
sikaltėlius nubausti ir teisybė 
pripažinta tam, kam ji pri
klauso: teismai apgina ir pri- 
gelbsti į nelaimę papuolusius, 
ir duoda patarimus tiems, 
kurie patarimų reikalauja. 
Naudokitės ta proga. Rasis- 
tengkit pažinti savo miesto 
teises.

Trumpai paaiškinsime įvai
rius teismus Amerikoje ir ko
kie dalykai tuose teismuose 
spręsti.

Fėderaliai teisiniai randasi 
visose Suvienytose Valstijose. 
Juose . išrišama nesusipratimai

Prašome visus informacijų no
rinčius rašyti sekančiai: Wal
ter M. Chase, 271 High Street, 
Hartford, Conn. Visiems in
formacijas mielai suteiksime.

TMD Seimo Komisija:
W. M. Chase, 
P. Lapienė, 
A. Deveuienė.

tams.
Šiuo straipsniu noriu supa

žindinti USA visuomenę, kiek 
ištikrųjų kainuoja Europos 

■ tremtinių maistas. Davinius 
i paėmiau iš Britų zonos U. N. 
j N. R. p. m. lapkričio mėn. 25 
j d. nustatytų D. P., normų. 
; Maisto normos ir jų įkaina

vimas, taikant 1939 m. Lietu
vos kainą, yra visai tikslios.

Čia patiekiu normalų D. P. 
I maisto davinį vienam mėne- 
I siui:

__ 5 lt. 43,5c. 
kareivinėse ar 

i niūriuose, šaltuose mediniuose 
j barakuose. Drabužių UNNRA 
Į jiems beveik neduoda, o jei ir 

duoda, tai jie buna mauroti. 
Kartais dar duodama truputį 
rūkalų, bet šie tesudaro labai 
menką pinigų sumą. Ir iš vi
so, blogiausiu atveju DP iš
laikymo išlaidos metams ne
viršija, 10 mil. dolerių. 

I

Bet kur gi kiti pinigai, siun- 
| čiami šių benamių žmonių rei

kalams? Jei 150 mil. dolerių 
yra skirta DP reikalams, tai 
šios sumos, atrodo, turėtų už
tekti DP išlaikyti ištisą 15 
metų.

Iš šių davinių tegul plačioji 
, USA visuomenė pasidaro tin
kamas išvadas.

J. Akinis, vienas iš D. P.

konfiskuotose

kaslink federalių teisių ir kon
stitucijos; visi, dalykai, kurie 
liečia ambasadorius, kitus vie
šus mini sterilią?' ir konsulus; 
ginčai, kuriuose Su v. Valsti
jos dalyvauja; ginčai tarpe 
dviejų arba daugiau valsty
bių; ginčai tarpe valstybės ir 
kitos valstybės piliečių; gin
čai tarpe piliečių įvairių val
stybių ; ginčai. tarpe piliečių 
vienos valstybės, kurie reika
lauja žemių sulig įvairių val
stybių leidimų; ginčai tar
pe valstybės, jos piliečių, sve
timų šalių ir tų šalių piliečių.*

Valstijiniai teismai riša 
klausimus kaslink valstijos 
teisių ir išklausinėja ginčus 
tarpe žmonių tos valstijos 
miestų.

Miesto teismai. Paprastai, 
žmonės su tais teismais ge
riausia apsipažinę, nes prisi
eina dažniausia prie jų kreip
tis.

Viršmineti teismai padalin
ti įeivilius ir krimaniškus teis
mus. Jei vienas žmogus kitą 
įžeidžia taip, kad jam galima 
pinigiškai atlyginti, tai tokis 
atsitikimas priimtas civiliame 
teisme. Arba geriau sakant, 
jei žmogus su automobiliu 
įvažiuotų į kieno nors vežimą 
ir vežimą sudaužytų, tai veži
mo savininkas kreiptųsi į ci
vilį teismą, reikalaudamas at
lyginimo už jam padarytą 
nuostolį.

Kiton pusėn, jei automobi
lius pervažiuotų vaiką, jį su- 
žeidžiant arba užmušant, tuo
met prisieina užvesti krimina- 
lišką bylą už žmogžudystę. 
Jei tėvas išloštų bylą, automo
bilistas butų pasiųstas kalė- 
jiman ir tokiame atvėjy tė
vai negauna jokio pinigiško 
atlyginimo. Bet jei tėvas pa
norėtų piniginio atlyginimo už 
vaiko sužeidimą, tai turi už
vesti kitą bylą civiliame teis
me.

Aukštesni ir žemesni teis
mai. Apart padalinimo teis
mų į civilius ir kriminališkus 
teismus, jie dar toliau dalina
si į “aukštesnius ir žemesnius 
teismus”.

Aukštesniame teisme aįsi- 
buna bylos už didesnius pra
sižengimus, k. i. ųž žmogžu
dystes, neteisingus išgavimus 
pinigų, ir tt. Šiame teisme 

apkaltintasis arba kaltininkas 
turi turėti advokatą savęs ap
gynimui. Jei kaltininkas netu
ri iš ko samdytis advokatą, 
tai teisėjas1, paliepia arba įsa
ko advokatui tą bylą paimti 
be jokio atlyginimo iš kalti
ninko pusės.

Žemesniuose teismuose na
grinėjama sekančios bylos: už 
girtuokliavimą, neaprupinimą 
šeimynos, bylos prieš nuomi
ninkus, kurie rendų neužmo
ka; peržengimas gatvinių tei
sių, pardavinėjimas svaiginan
čių gėrimų, ir tt. Tokie teis
mai gali nuteisti vyrą arba 
moterį kalėjimu, bet negali 
tokius prasižengėlius pas
merkti valstijos kai ė j i m a n. 
Jei du vyrai susipeša ir vie
nas kitam duoda kumščia į 
žandą, tai jie gali kreiptis į 
žemesnį teismą, kur teisėjas 
gali juos pasiųsti kalėjiman 
ant kiek dienų, savaičių arba 
mėnesių.

Bet jei vienas vyras užpuls 
kitą siu peiliu arba kitokiu 
ginklu, su kuriuo galėtų už
mušti, tai toks prasižengimas 
skaitomas kriminališku ir to
kia byla turi būti prisaiginto- 
jų išnagrinėta. Jei atras, kad 
žmogus yra kaltas, tai aukš
tesnio teismo teisėjas gali kal
tininką pasmerkti valstijos ka
lėjiman keliems metams.

Jei žmogus suareštuotas už 
didelį prasižengimą ir atves
tas prie žemesnio teismo tei
sėjo, toks teisėjas negali to
kį žmogų teisti, bet pasiunčia 
į kalėjimą iki tokiam laikui, 
kol aukštesnis teismas galės jį 
teisti.

Žemesnio teismo teisėjas 
nevisuomet nuteisia kaltinin

Lietuviams Termtiniams Leista
Sasirašmeti Lietuviškai

New York. ■— Amerikiečių 
zonoje Vokietijoje gyveną', lie
tuviai per ilgą laiką negalėjo 
rašyti laiškų savo gimtąja 
kalba — lietuviškai. Jie nega
lėjo susirašinėti lietuviškai nei 
Vokietijoje, nei su savo gimi
nėmis bei artimaisiais Ameri
koje.

BALE ir kitų organizacijų 
vadovybės daug rūpinosi, kad 
lietuviai tremtiniai turėtų tei
sę susirašinėti lietuviškai ir 
kad galėtų gauti, lietuviškų 
laikraščių.

Šiomis dienomis valstybės 
departamento patarėjas 
George L. Mfarren pranešė 
BALE pirm. kun. dr. J. B. 
Končiui, kad lietuviams trem
tiniams Vokietijoje ir Austri
joje jau leista susirašinėti lie
tuviškai tarpusavy ir su užsie
niu.

Laikraščių, knygų ir kitokių 
spausdinių siuntimo Vokieti
jon atskiriems asmenims klau
simas šiuo metu svarstomas

Raudonasis Kryžius Padeda 
Užsienio Biednuomenei

Daugiau negu 75 milionai 
vyrų, moterų ir vaikų, 46 sve
timose šalyse buvo sušelpti 
Raud. Kryžiaus per praėju
sius septynerius metus. Tas 
pranešimas padarytas Raud. 
Kryžiaus pirmininko Basil 
O’Connor.

Raud. Kryžius pristatė dra
bužių, medikamentų ir kon
centruoto maisto vaikams ir 
sergantiems, papildydami pro
gramą kitų organizacijų. Dau
giau negu 39,000,000 kostiu
mų, 1,193.000 porų batų, 
4,000,000 mąstų audeklo ir 
milžiniškas kiekis ' pieno buvo 
parūpinta. Nuo karo pabaigos, 
apytikriai 9,000.000' maisto 
pa,kietų buvo išdalinta tremti
niams, našlaičių prieglaudoms 
ir kitoms įstaigoms išlaisvin
tose ir okupuotose šalyse.

Devynios svetimos šalys 
gaus tiesioginę pagelbą per 
kelis mėnesius ir per naujai 
nustatymą programą. Vengri
jos Raud. Kryžius gaus per 
Amerikos Raud. Kryžių pa- 
gelbos iki $1,750,000 vertės. 
Jie gaus drabužių, medika
mentų ir automatinių reikme
nų.

Šalys kurios dabar gauna 
Baud. Kryžiaus pagelbą yra 
Suomija, Norvegija, Austrija, 
Vokietija i (tremtiniai) Lenki

ką pinigine bausme arba kalė
jimu. Jei kaltininko pirmas 
prasižengimas, tai teisėjas su
spenduoja nuosprendį ir pa
leidžia prasikaltėlį pažiūrėti, 
ar jis pasitaisys ir toks pa
leistas prasikaltėlis turi, pa
gal teismo įsakymą, laiks nuo 
laiko ateiti į teismą ir paro
dyti, kad jis tinkamai elgiasi 
arba užsilaiko.

Suv. Valstijose yra specia
liai įstatymai, kurie apsaugo
ja moteris ir vaikus. Vaikai 
turi tėvų klausyti, bet ir tė
vai neturi žiauriai elgtis su 
savo vaikais. Tokie tėvai gali 
būti įskųsti teismui, kuris už 
vaikus užstos. Jei tėvai nega
li vaikų įveikti 1 ir jei vaikai 
nepaiso įstatymų, tai tokius 
vaikus teismas pasiųs į patai
sos namus pasitaisymui.

Kad apsivedimas butų lega- 
liškas, tai reikia iš teismo iš
siimti apsdvedimo leidimą. Su 
tokiu leidimu galima apsivesti 
pavedant kunigui arba minis- 
teriui atlikti apsivedimo cere
monijas. Teisėjas arba valdi
ninkas gali duoti civilį šliubą, 
kuris yra teisėtas. Apsivedant 
reikia turėti du liudininkus.

Jei vyras arba moteris ne- 
legališkai persiskyrę, turi tu
rėti persiskyrimo popieras. 
Persiskirti be teismo negali
ma. Teismo įsakymas vyrui 
arba moteriai atskirai gyven
ti nėra legalis persiskyrimas. 
Nei vyras nei moteris negali 
apsivesti kol iš teismo negaus 
persiskyrimo popieras.. Jei vy
ras su moteria pasimeta, nei 
vienas nei kitas negali apsi
vesti, nepaisant kaip ilgai jie
du atskirai gyventų.

į karo departamente ir tikimasi 
| palankaus sprendimo.

Pažymėtina, kad BALE vi
są laiką turėjo teisę siųsti, 
siuntė ir siunčia lietuviškus 
spausdinius lietuviams tremti
niams Vokietijoje ir Austrijo
je per savo įgaliotinius.
Motuzų Talka šalpos Diarbui

Šiuo metu eilėje miestų bro
liai Motuzai — Beleckas rodo 
judomuosius paveikslus iš Lie
tuvos ir tremtinių gyvenimo. 
Rodymų metu Vyt. Beleckas, 
pats išgyvenęs tremtinio gy
venimą, papildo paveikslus sa
vo gyvu žodžiu.

Čia malonu pranešti, kad 
brol. Motuzai — Beleckas re
mia tremtinius ir savo paveik
slų rodymu pagelbsti BALE 
rinkti aukas. Visi BALE sky
riai ir bendradarbiaujančios 
organizacijos prašomi talki
ninkauti, kad iš paveikslų ro
dymo butų kodaugiausia nau
dos lietuviams tremtiniams.

B ALF.

ja, Rumanija, Jugoslavija ir 
Kinija.

Užsienių pagelba daugiau
siai susidaro iš vaistų, drabu
žių ir maisto, kurie yra išda
linti per vietines šalpos įstai
gas. Visas darbas eina per vie
tinį Raud. Kryžių ir Amerikos 
Raud. Kryžiaus atstovai pri
žiūri ir tvarko visą programą.

Amerikos Raud. Kryžiaus 
atstovai taipgi duoda speciali
zuotą pagelbą franeuzų, bel
gų, olandų, norvegų, kinų 
ir Čekoslovakų Raudonojo 
Kryžiaus draugijoms. Jie pa
deda įvykdinti kraujo aukoji
mo, sla.uginimo ir Junior (jau
nimo) Raud. Kryžiaus progra
mą. 200 lovų ligoninė yra ren
giama Grekijos Raud. Kry
žiui, o Austrijai pasiųsta įvai
rus automatiniai įrengimai.

Manoma, kad stipendijų ir 
studijų vizitų keliais, Aiųjęr. 
Raudonasis Kryžius galės sus
tiprinti visą bendrą Raudono
jo Kryžiaus programą kitose 
šalyse.

Visa tai įvykdinti reikalin
ga aukų minimumas yra 60 
mil. dolerių. Kiekvieno asmens 
pareiga yra suteikti pagelbą 
tiems, kuriems ji yra reikalin
ga^ Tą galima geriausiai 
atlikti, aukojant Amerikos 
RaUdonąjam Kryžiui,

Pajieškojimai
Pajieškoma Liucija Kateivytė (iš

tekėjusios pavardė nežinoma), ki
lusi iš Naciunų kaimo, Biržų ap
skričio. .Pajieško Birutė Kavaliau
skai tė-Kizlauskienė.

Pajieškoma dėdė Šeškevičius, il
gesnį laikų gyv. Chicagos mieste, 
netikra sesuo Ona šeškevičiute 
(ištekėjusios pavardė nešinama), 
netikri broliai Kazimieras ir Bar- 
nasius-Bernardas Šeškevičiai. Pa
jieško B. šeškevičiute.

Pajieškomi broliai Benjaminas ir 
Jurgis Janeckiai, iš Augininkų kai
mo, Simno valsčiaus. Į Amerika 
yra atvykę 1911—1912 m. Rodos 
gyvena Pennsylvanijos valstijoje.. 
Pajieško brolis Juozas Janeckas.

Jų adresai:
Bronė Kizlauskienė, Lithuanian 

Camp, UNA AR Team N. 1068, 
Kempten, Bavaria, U, S. A. zone, 
Germany.

B. šeškevičiute, Baltic Camp, 
Haunstetten, Flachsstr 52, Augs
burg-Bavaria, U. S. A. zone, Ger
many.

Juozas Janeckas, UNRRA Lithu
anian Camp C, Elbracht Kaserne, 
Ingolstadt-D, Germany, U. S. A. 
zone of Occupation.

Antužaitė Barbora ir Marytė, gi
musios Amerikoje, gyv. Gargžduo
se, Kretingos apskr., vėliau grižo 
Amerikon.

Arnašius Kazys, iš Depkiškių kai
mo, Pajūrio parap., Tauragės ap
skričio.

Atkučiunas Mykolas, iš Melnikų 
kaimo, Apytalaukio vals., Kėdainių 
apskr. ir jo žmona ir vaikai, kli- 
rių tarpe Vincė ir Aleksandras.

Aušiura Pranas (Ansier Frank), 
kilęs iš šakių apskr., gyv. Oklaho
ma valstijoje.

Aušra Jonas, Petras ir Stasys, 
iš Tauragės apskr.

Bagdonas Kazimieras, gyv. New 
Yorke, kilęs iš Vosiliškio vals., Kė
dainių apskr.

Bagočinskienė Barbora, iš Viekš
nių m., Mažeikių apskr., gyv. Chi- 
cagoje.

Bakšinskas, Jurgis, Vincas ir 
Kakšinskaitė Marija, vaikai Kazio, 
iš Vilkaviškio apskr.

Baltrukonis Antanas, brolis Ka
zakevičienės, kilęs iš Mariampoles 
apskr.

Baniukaitis Zigmas, iš Melnių 
kaimo, Apytalaukio vals., Kėdainių 
apskr., brolis Antaninos ir jo žma- 
na ir vaikai. Vienos dukters var
das Sophie.

Bartkevičius Vincas ir Juozas bei 
Vincas Bartkevičiai, gyv. Scranton, 
Pa. .... .  ........... . . ............. .

Barzdas Maikis, turėjęs giminių 
ar pažįstamų Pajevonio vals., Vil
kaviškio apskr.

Bendalin, Bendel ir Solom, iš 
Šiaudinės kaimo, Kidulių vals., Ša
kių apskr.

Bertulis Antanas ir Augustas, 
broliai Jono, gyv. Chicagoje.

Biknerienė Ona, iš Pašešuvio 
kaimo, Batakių vals., Tauragės 
apskr., gyv. Brooklyne.

Brons Jie va, gyv. kažkur Colo
rado, Box 100.

Bučinskas, brolis Zofijos, kilęs i3 
Lėlių kaimo, Musninkų vals., Uk
mergės apskr.

Bučinskis Juozas, 
kaimo, šilavos vals., 
skričio.

Cesumskas Juozas, 
je.

Cicelevičius (Cicelone), rodos Jo
nas, brolis Vinco, gyv. Pittsburghe 
ar Philadelphijoje.

Dambrauskienė-Jučiutė Ona, duk
tė Juozo ir Marijonos, iš Eržvilko 

iš Ruglaičių 
Raseinių ap-

gyv. Chica|;o-

vals., Tauragės apskr., gyv. Chi
cagoje.

Daugėla Petras, iš Nodiškės km., 
‘Zapyškio vals., Kauno apskr., gyv, 
Chicagoje.

Daukas Jonas, sūnūs Jurgio, Iš 
Šimonių vals., Panevėžio apskr.-

Dcvak-Stoba Aleksandra, gyv. 
Brooklyn, N. Y.

Diržulaitis Antanas, Andrius, 
Juozas ir Mykolas, ir Diržulaityte 
Jieva, ir Marija, iš MariampolSs,. 
gyv. Mt. Carmel.

Fridritz, gim. Seitz, Emile, iš Pi- 
lionos kaimo, A. Panemunes vals., 
Kauno apskr.

Gasiunas Kazimieras, sūnūs Lau
ryno, iš Pandėlio vals., Rokiškio 
apskr., gyv. Philadelphijoje.

Gavrilovienė-Burnickaitė Valeri
ja, jos vyras dirbo USA pasiunti
nybėse Rygoje, vėliau Belgrade, ir 
vėliausiai Šveicarijoje’.

Gcištoraitiene (Gaston) Miary ir 
jos motina Elzė Rimkus, gyv. Mun
roe Terr., So. Boston, Miass.

Germanavičius Antanas, sūnūs 
Antano, iš Stakliškių, Alytaus ap
skričio.

Giedraitis Liudas, gyv. New YoE- 
ke ar New Britain, Conn.

Giraitytės, trys seserys, vyriau
sioji Onutė. Dukterys Jono ir Ma
rijos Damijonaitytės, iš Vilkavifi- « 
kio apskr.

Grebliauskas Stasys, sūnūs Mar
ei jono ir Grebliauskaitė M., kilę Iš 
Gruzdžių vals., Šiaulių apskr.
Consulate General of

41 West 82-nd Street, 
New York 24, N. Y.
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BRANGIAS
GYVENIMO

New York, N. Y.39 Whitehall Street,

A GOOD JOB FOR YOU

$682.00
$9,556.25

Viso _______________________________  $2,600.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso___ $24,695.83

Viso _____ __________________________________________
Nuo pradžios šis metų bendrai viso ____________

M. J. VINIKAS,
SLA sekretorius.

60.00 
58.50 
32.00 

__ 75,00 
ir 5 d. 70.50 
8 s. ir 5 d. 53.00 

... 56.00 

... 72.00 
91.00 
42.00

LĖŠAS!
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New Haven, ConnAmerikos Lietuvių Veikla Svarbios Prakalbos

Naujai Atvykę 
Lietuviai

$

Kovo 3 dieną laivu Marine 
Marlin tarpe 923 keleivių iš 
Vokietijos atvyko šie lietu- 

* viai:
Julija Musteikienė su su

num Keistučiu ir dukra Birute 
apsigyveno: 381 Berry Street, 
Brooklyn, N. Y.

Bronius Sinicas veikiausia 
apsigyvens Brooklyn, N. Y., 
nes tuo tarpu nėra dar pavy
kę surasti jo giminių Ameri
koje.

Stefa Skirytė apsistojo pas 
gimines: 8907-08 S. Cottage 

‘Grove Ave., Chicago, II).
Julius ir Agota Šatai su 

.dukra apsistojo pas p. Skama- 
rak, 236 Fernon Street, Phi
ladelphia, Pa.
' Algis Šimkus, S. A. V. pl
ėtotis, apsistojo pas tetą: 321 
Chaucey Street, Brooklyn, N.

Grasilda Šliūpienė, velionies 
Dr. J. Šliupo našlė, su simum 
Vytautu laikinai apsistojo pas 
•Dr. Aldoną šliupaitę, 176 S. 

. / 2-nd Street, Brooklyn, N. Y.
Jonas ir Margarita Taruš- 

B Wai su dviem vaikais apsisto- 
„ jo: 153 Grandview Ave., Wa- 

terbury, Conn. K.
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New York, N. Y.
Lankėsi Redakcijoje

* Į dr. Griniaus 
bankietą atvykimo 
vynės redakcijoje 
tolimieji svečiai:

Dr. P. Grigaitis; 
komisijos narys, 
ir Sandaros red.
Aiperikos Lietu-

vikų pravestus Lietuvoje rin
kimus, kad rusai pranešė į 
Londoną apie pasekmes balsa
vimo 24 valandas anksčiau, 
negu buvo suskaityti balsai.

Buvo anglų ir lietuvių kal
bomis priimtos atatinkamos 
rezoliucijos. Programas baig
tas su Lietuvos himnu.

Reporteris.

So. Boston, Mass.
Iškilmangąs Bankietas

Albina ,Šimkiutė. Kapitonų ir 
liutenantų buvo daug. 52 jau
nuoliai žuvo karo audroje. Jie 
nesugrįžo pas savo tėvelius, 
sesutes, brolelius ir mylimas 
mergužėles, žuvo net po du 
šeimynų sūnūs, kaip tai: Ba
nių, Kigų ir kitų.

Dabar yra lietuvių kareivių 
trys postai, dvi jaunimo orga
nizacijos, Lietuvos Vyčių kuo
pos, vadovaujamos veteranų 
26 kp. Prano Morkūno, 116 
kuopa J. Krasinsko Jr.

Worcestery yra dvi turtin
gos parapijos su penkiais ku
nigais1.: kun. A. Petraitis, kun.
K. Vasys, vikarais — Ma
žiukiu, Tamulevičius., Jr., J. 
Jutkevičius.

Švento Kazimiero parapija 
turi mokyklą “High School”1 
teisėmis.

Ant Gedimino kalno pasta
tyta Vilniaus Aušros Vartų 
bažnyčia. Yra ir maža gatve
lė, Gediminas Street. Worces
tery randasi 5 chorai, vado
vaujami muzikų J. Žemaičio, 
J. Dirvelio, V, Burdulio, M. 
Meš'kienės-Jablonskytės 
Karsokienės.

Worcesterio lietuviai 
vasaros išvažiavimams
žius nuosavus parkus: katali
kai Maironio parką, Lietuvių 
Piliečių Kliubas savo vasarna
mį vadinamą “Bungalow” — 
vidury ežero; komunistai — 
Olympija parką.

Worcestery randasi 54 or
ganizacijos, pradedant Mari
jos vaikeliais, baigiant komu
nistų LDLD,

Lietuvių Piliečių Kliubas 
turi apie 11 šimtų narių, o S.
L. A. 57 kuopa — apie 500. 
Kitos visos mažesnės.

Lietuvių policijantų Wor
cestery yra 28, gaisrininkų 
(firemen) 21.

Lietuvių kareivių 
Worcestery yra trys 
skverai: Migauckas, 
vičius, Skarniškis.

Worcesteris turi 
gyventojų. Yra 
miestas — randasi
dirbtuvių, pradedant nuo deg
tukų ir adatų, baigiant busais 
ir orlaivių dalimis. J.

Lietuvos Nepriklausomybės 
Minėjimas Pavyko

Lietuvos nepriklausomybės 
minėjimas, rengtas vasario 16 
d., visais atžvilgiais puikiai 
pavyko. Publikos buvo viduti
niškai. Programas atidaryta 
su Amerikos himnu. Griaus
mingas kalbas pasakė adv. F. 
J. Bagočius, klebonas kun. 
Gredeckis ir p-lė D. Pajaujy- 
tė. Pastaroji dar jauna mer
gaitė, bet jos kalba padarė 
gilų įspūdį ir ne vienam iš
spaudė ašaras iš akių.

Protarpiais A. Vokietaitie- 
nė ir A. Radvilas linksmino 
publiką gražiomis dainelėmis. 
P. Radvilas pirmą kartą pas 
mus dainavo. Jo 
vėjo publiką.

K. Vilniškis 
mingą kalbą ir 
zoliucijas, 
vienbalsiai, 
siųsta
koms įstaigoms.

Aukų surinkta $630.
Varde L. Tarybos išreiškiu 

gilią padėką aukotojams, kal
bėtojams, dainininkams ir vi
siems kitiems, kurie bent kuo 
prisidėjo. Jonas Pikelis.

dainos suža-

pasakė jaus- 
perskaitė re- 

kurios priimtos 
Rezoliucijos pa- 

ątatinkamoms valdiš-

rai gražiai atliko meno dalp 
Daug garbėfe priklauso p-lei 
Sofijai Blazevičiutei, kuri gra
žiai veda chorus. Galima sa
kyti Lowellis pasirodė labai 
gražiai minint musų tautos 
didelę šventę. Primintina, kad 
kun. P. V. Strakauskas para
šė rezoliucijas, kurios buvo 
priimtos vienbalsiai ir bus pa
siųstos į tinkamas įstaigas.

Šiomis dienomis musų ko
lonijoje atsiskyrė iš gyvųjų 
tarpo gerai žinomas darbuo
jas Jonas Žebrys. Jis buvo 
vienas iš pirmųjų darbuoto
jų, įsteigė SLA 173 kp. Lo- 
melly ir padėjo organizuoti ki
tas organizacijas. Tikrai gai
la, kad tiek daug darbo padė
jo del Lietuvos laisvės ir ne
teko jam matyti jo krašto 
nepriklausomo. Ilsėkis ramy
bėje, Jonai.

Vytautas Ramanauskas.

BALB 39 ir 129 skyriai ren
gia prakalbas, kurios įvyks 
penktadienį, kovo 28 d., 8 vai. 
vakare, Logan Inn (Mikalaus- 
ko-Jankaus.) svetainėje, At
lantic Avenue ir Logan St., 
East New Yorke.

Kalbės adv. Aleksis, ponia 
Bernotienė ir kitas nesenai iš 
Europos atvykęs svečias. Ka
dangi kalbėtojai patys matė 
ir patyrė lietuvių tremtinių 
gyvenimą karo metu ir po ka
rui, tai bus gera proga iš pir
mų šaltinių gauti tikrų žinių 
apie karo audrų išblaškytus ir 
žiauraus bolševizmo vergijon 
patekusius musų nelaimingus 
brolius ir sesutes lietuvius.

Komisija.

ir J.

turi 
gra-

jas yra 
ir laik-

sumanė

ir re- 
nusis-

Vyčių

“Jaučiu Šokį” ir 
kas publikai labai

kalbėjo čia gimęs

SL A Pagelbos Ranka
Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių 

ir ligoje pašalpų
Čekiai Išrašyti ir Pasiųsti Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje Prezidento ir Iždininko Pasirašymui 

Kovo 1 Dieną, 1947 Metų
Lowell, Mass.

Minėjimas Pavyko
Išmokėtos pomirtinės
JOSEPH RODGERS, 64 kp., Baltimore, Md., gimęs kovo 

15 d., 1881 m., Oškinių kaime, Suvalkų rėd. Prie 
SLA prisirašė vas. 1 d., 1916 m., numirė v as. 9 u., 
1947 m. vėžio liga. Velionio moteriai, Onai Rodgers, 
pomirtinės išmokėta____________________ $600.00

KAZYS BAGANSKIS, 212 kp., Middleport, Pa., gimęs 
kovo 12 d;, 1899 m., Viedzulių kaime, Trakų apskr., 
Vilniaus rėd. Prie SLA prisirašė gruod. 1 d., 1923 
m., numirė vas. 10 d., 1947 m. širdies liga. Velionio 
moteriai, Jievai Baganskienei, pomirtinės išmokė
ta __________________________________  $1,060.00

STASYS KISIELIUS, 272 'kp., Amsterdam, N. Y., gi
męs geg. 5 d., 1893 m., Dargužiu kaime, Ukmergės 
apskr. Prie SLA prisirašė kovo 8 d., 1931 m., numi
rė vas. 2 d., 1947 m. nuo cerebral embolism. Velio
nio moteriai, Viktorijai Kisielienei, pomirtinės išmo
kėta ________________________________  $1,000.00

Sandaros Moterų Kliubas 
rengia bankietą pirmo Lietu
vos atstovo žmonai pagerbti 
p. O. Vileišienei. Bankietas į- 
vyks kovo 16 dieną, Lietuvių 
Svetainėje, 309 E Street, So. 
Boston, Mass. Pradžia 6 vai. 
vakare.

Kadangi dabar daug atvyk
sta musų tremtinių, bet tik 
vyrus gerbia ir jiems duoda 
pirmenybę, visai pamiršdami, 
kad Amerikoje' skirta mote
rims pirmenybė, todėl į jas 
permažai yra kreipiama do
mės. Nors į Ameriką jų yra 
atvykusių gana daug ir žymių 
asmenybių, bet apie 
labai mažai kalbama 
raščiuose rašoma.

Bostono moterys
pasikviesti ponią Oną Vilei
šienę, pirmojo Lietuvos Jono 
Vileišio žmoną ir surengti jai 
pagerbimo bankietą, kaipo 
žmonai daug dirbusio del Lie
tuvos atvadavimo, nes. Jonas 
Vileišis buvo vienas iš tų Lie
tuvos nenuilstančių darbinin
kų, kuris drauge su kitais at
statė Lietuvą. Vargiai rasis 
nors vienas lietuvis Lietuvoje 
ir Amerikoje, kuris nežino 

! velionio Jono Vileišio vardo. 
I Dabar atvykusi Amerikon to 
I didžiojo Lietuvos ir lietuvių 
tautos nenuilstančio darbuo- 
jo žmona, p. Ona Vileišienė, 
kuri išauklėjusi puikią lietu
višką ir patriotingą šeimą, to
dėl mums visiems reikėtų 
prieš ją nusilenkti ir padėti 
jai, kaipo šeimos motinai ir 
netekusiai savojmylimo;_yyr o. 
Taigi mes visi įfiVįibme pa
gerbti ją ir padėti jai pergy
venti tas visas nelaimes, ku
rias ji kenčia dabartinėse jau 
nejauno amžiaus savo gyve
nimo dienose.

Aukščiau minėtame jai pa
gerbti rengiamam bankiete ji 
mums pati pasakys daug įdo
mių dalykų apie pergyventus 
okupacijos momentus Lietu
voje ir ištrėmime. Taipgi bus 
dainų programas, kurį išpil
dys tik ką atvykusi tremtinė 
p. Birutė Įsilienė, dainuos Ga
bijos choras, bus puiki orkes
trą. Taipgi bus skanių val
gių, nes 
visuomet 
valgius.

Taipgi 
paminėta
sukaktis nuo nusitvėrimo San
daros Moterų Kliubo.

Kviečiami visi vietos ir apie- 
linkės lietuviai ir lietuvaitės 
dalyvauti šiame Sandaros Mo
terų

vardais 
aikštės- 
Tamule-

Musų kolonijoje įdėto 
daug truso, nenuėjo 
Linksma pranešti, kad Lowel- 
lio ALT skyrius surinko virš 
$1,500. Tai yra daug pinigų 
del tokios mažos kolonijos! 
Beabcjo už tai garbė pri
klauso musų ALT skyriaus 
nariams ir aukų rinkėjams. 
Daugiausia darbo padėjo gar
bės pirmininkas kun. P. V. 
Strakauskas, kuris visuomet 
pasižymi darbštumu del lietu
vių garbės.

Pirmutinę ir stambiausią 
auką paaukojo DLK Vytauto 
Kliubas $500, Lietuvai Remti 
Draugija $50 ir SLA 173 
kuopa $25. Galima pažymė
ti, kad DLK Vytauto Kliubas 
ne pirmą kartą aukoja del 
Lietuvos labodaug....„kartų, 
yra aukojęs ir dar daugiau 
paaukos.

Musų kolonijoje nepriklau
somybės paminėjimas prasi
dėjo su iškilmingomis šv. mi- 
šiomis Šv. Juozapo parapijos 
bažnyčioje ir pritaikintomis 
maldomis. Vakare įvyko pra
kalbos bažnytinėje svetainėje. 
Turėjome svečią kalbėtoją po- 
etą-rašytoją Joną Aleksan
dravičių ir ponią Aldoną Alek
sandravičienę. Jie labai gra
žiai nušvietė tos dienos reikš
mę ir kartu pabrėžė musų 
tremtinių bei pabėgėlių sun
kias dienas. Žavingą kalbą 
pasakė kun. P. V. Strakaus
kas, kuris primine, kad mes 
tik pradėjome dirbti ir dar 
daug darbo mus laukia kol 
Lietuva bus išvaduota ir bro
liai bus laisvi.

Šv. Juozapo parapijos cho-

tiek 
veltui.

1
są demokratų tikietu, o Už- | 
sienio Reikalų Komisijoje tar
nauja per daug metų ir su 
Lietuvos byla yra gana gerai 
susipažinęs, todėl jo pareiški
mai turi tam tikros reikšmės.

Baigdamas savo kalbą kon- 
gresmonas Eberharteris pa
reiškė, kad jis, kaipo Užsienio 
Reikalų Komisijos narys, ži
no tos komisijos nusistatymą 
ir gali drąsiai pasakyti, kad 
Suvienytos Valstijos jokiu bū
du nepripažins nė Lietuvos, nė 
Latvijos, nė Estijos Rusijai, 
ir šios tautos kaip buvo, taip 
ir bus Amerikos skaitomos 
kaipo nepriklausomos valsty
bės ir kad toms tautoms anks
čiau ar vėliau turės būti grą
žinta laisvė.

Trečiuoju iš eilės kalbėtoju 
buvo James M. Malone, Jr., 
kaipo Penn. valstijos guberna
toriaus James H. Duff atsto
vas. •

Gerb. gubernatoriaus atsto
vas, linkėdamas Lietuvai at
gauti laisvę ir ragindamas 
Amerikos lietuvius pagelbėti 
savo gimtam kraštui atsikra
tyti svetimo vergijos jurgo, 
priminė Pittsburgho lietu
viams: “Girdėjote kongresme
ną Eberharterį kalbant, kuris 
yra demokratas ir jis jums 
sakė, kad Amerika nepripa
žins Rusijos užgrobimo lietu- 
vos ir kitų Pabalčio valstybių, 
tą patį ir aš galiu pasakyti, 
kaipo republikonas, kad 
publikonai yra to paties 
tatymo”.

Pirmiausia Lietuvių
62 kuopos šokėjų grupė tau
tiškuose rūbuose išpildė tikrai 
vykusiai 
“Žoigelį”, 
patiko.

Toliaus
jaunas kunigas, Edward Boly, 
kuris taręs kelis žodžius gra
žioje ir taisyklingoje lietuvių 
kalboje, jausmingai ragino 
publiką nesigailėti aukų ko
vai už laisvinimą Lietuvos.

Kaip jau yra žinoma, kad 
Pittsburghe yra trys Lietuvos 
našlaitės iš Vokietijos, 12 ir 
14 metų amžiaus, būtent: 
Albina Laurinaitytė, Anelė 
Stambrytė ir Dana Vasiliaus
kaitė. Šios našlaitės dabarti
niu laiku lanko Šv. Pranciš
kaus vienuolyno mokyklą ir 
jos buvo nepaprastos kai
po viešnios Pittsburgho lie
tuviams. Perstačius jas dek
lamuoti “Trakų Pilis” ir joms 
pradėjus deklamuoti tikrai 
gražia lietuviška kalba, daug 
kas iš publikoje šluostėsi aša
ras, ne tiek del jų jausmingų 
žodžių, bet kad jos yra našlai
tės ir jos turėjo bėgti iš savo 
gimtojo krašto Lietuvos.

Prieita prie šios dienos pro
gram© dalies — prie dėjimo 
aukų ir išklausymo svečio iš 
Lietuvos dr. J. J. Gudausko 
kalbos. Tiek aukų dėjimas, 
tiek dr. Gudausko kalba turi 
didelės reikšmės Pittsburgho 
lietuviams, nes jie šioje dieno
je buvo pasimoję sudėti daug 
aukų kovai už išlaisvinimą 
Lietuvos.

Kad sutrumpinus ilgai užsi
tęsusį programą, gerbiamas 
svečias pasisiūlė kalbėti laike 
aukų rinkimo, nors aukas ren
kant yra labai sunku kalbėti. 
Aukų svetainėje surinkta virš 
4,000, tai yra naujas 
Pittsburgho. lietuvių 
je-

Dar noriu grįsti
Gudausko kalbos. Reikia pa
sakyti, jog gerb. svečias pas 
Pittsburgho lietuvius paliko 
labai gerą įspūdį. Daugelis 
pittsburghiečių pageid a u j a, 
kad greitoj ateity butų su
rengtos prakalbos ir dr. Gu
dauskas butų pakviestas pal- 
bėti.

200,000 
industrijos 

virš 500

priėmimo 
proga, Te
laukėsi šie 
Amerikos 

-Lietuvių Tarybos sekr., Nau
jienų red. ir SLA Apšv. Komi
sijos pirm.
tos pačios 
.ALT iždin. 
M. Vaidyla;
vių Tautinės Sandaros pirm. 
P. Pivaronas; SLA veikėjai 
ansoniečiai J. Radzevičius ir 
Bujanąuskas; bostonie č i a i: 

rsi pianistė E. Tat or iun aite 
na brooklyniečio daini

ško P. Stankūno), SLA vei-
- J. Arlauskas su savo 

■ponia Julia, J. Lekys, P. Jan- 
kauskas, V. Jankus, Blanch 
Stravinsky, J. A. Tuinila, J. 
Tumavičienė, J. Kesler, S. Ja
kubauskas, Anne Palby, K. A. 
Namaksdenė ir jos dukrelė Do
lores, J. Kasmauskas ir inž. 
P. Labanauskas.

Su svečiais, kad ir ant grei
tųjų, mielai pasidalinta įvai
riomis mintimis apie SLA ir 
bendrą Amerikos lietuvi 
veiklą.

BalSteūre, M?!.

K.

Motuzų-Beleckų Filmos
«..

Sukakties Minėjimas

4;

U

Kovo 14 d., 7:30 vai. vaka
re, Lietuvių Salėje, 851 Hol
lins Street, bus rodomos Mo
tuzų-Beleckų filmos BALF 
naudai. Jose matysis kaip 
graži buvo Lietuva nepriklau
somybės laikais. Kaip okupan
tai Lietuvą naikino ir jos žmo
nes kankino, ir todėl Lietuvą 
mylinti žmonės bėgo kitur. 
Taipgi matysite kaip gyvena 

svetimuose
Taigi bus rodoma 

spalvuota Lietuvos 
lietuviškų dainų fil- 
kur Nemunas ban-

Išmokėtos ligoje pašalpos
...VLjnZflNAS, M klL. . Chicago, III. Sięgo 1. savaitę ir 5 dienas $11.00 

W. ANSKAITIS, 66 kp., Ansonia, Conn. Sirgo 6 s. ir 2 d.____ _  . 71.00
A. ČIŽAUSKAS, 82 kp., Pana, III. Sirgo 10 s. ____________
M. CEMERIS, 89 kp., E. Chicago, Ind. Sirgo 6 s. ir 3 d. _ 
K. AJLEKSIUNAS, 109 kp., Chicago, Ill. Sirgo 5 s. ir 2
B. VARANAVIČIUS, 111 kp., Tuscarora, Pa. Sirgo 13 s. 
A. SINKEVIČIENE, 144 kp., Saginaw, Mich. Sirgo 17 s. 
K. MARMANTAVICIENE, 159 kp., Collinsville, Ill. Sirgo 
M. ŽILINSKIENE, 168 kp., Stamford, Conn. Sirgo 3 s. ir 5 d. _

KAVECKIENE, 273 kp., Hammond, Ind. Sirgo 6 s. _________
MILLER, 314 kp.į E. St. Louis, Ill. Sirgo 15 s. ir 1 d.______
BRAZAITIENE, 359 kp., Dorchester, Mass. Sirgo 7 s. _____

Pittsburgh, Pa.

Vasario 16 d. Pittsburgho 
lietuviai iškilmingai paminėjo 
Lietuvos nepriklausom y b ė s 
paskelbimo 29 metų sukaktį 
ir turbut neatsiliko nuo kitų 
didžiųjų lietuvių kolonijų ta
me didžiajame Amerikos lie
tuvių darbe — gelbėjime mu
sų tėvų kraštui pasiliuosuoti 
iš rusų bolševikų kruvinos 
vergijos. Turbut neapsiriksiu 
pasakęs, kad šių metų Lietu
vos nepriklausomybės minėji
mas netik kad buvo Pitts- 
burgho lietuvių tautine šven
te, bet ir demonstracija prieš 
Lietuvos pavergėjus ir už tei
singą pasauly taiką.

v Lietuvių piliečių svetainė 
buvo pilna publikos ir pasie
niais buvo daug stovinčių, nes 
pasivėlavusiems jau 
Sėdynių. Programą
ALT Pittsburgho skyriaus 
pirmininkas, J. B. Tamkevi- 
ėius, tardamas įžangos žodį ir 

as programo vedimą 
_dr. A. Rakauskui, kuris 

taręs Įžangos žodį, pakvietė 
•_____________________________________ « ZAW/A VA n v. #A VA 1 T ZAC1 .A L /A

nebuvo
pradėjo

fiv. Kazimiero parapijos cho- 
A vadov. K. Bazio, sugiedoti 

os himną ir pakvietė 
urgho miesto majoro 

atstovą teisėją John J. Ken- 
kuHs pasakė gražią 
linkėdamas Lietuvai at- 
laisvę.

puoju kalbėtoju buvo 
jsmonas Eberharter, ku-

UŽsienio Reikalų Ko- 
irys ir jis jau trečiu

rekordas 
istorijo-

prie dr.

Visi trys didžiuliai Pitts
burgh© dienraščiai, būtent: 
Post-Gazette, rytmetinis dien
raštis ; The Pittsburgh Press 
ir The Sun-Telegraph, vakari
niai dienraščiai. Visi jie turė
jo atsiuntę savo reporterius 
ir visi gražiai aprašė iškilmes, 
pažymėdami tą faktą, kad 
Pittsburgho lietuviai reikalau
ja Lietuvai laisvės. Taip pat 
visi dienraščiai pažymėjo dr. 
Gudausko pareiškimus repor-

Bostono sandarietės
pagamina skanius

šiame bankiete bus
10 metų gyvavimo

Kliubo parengime.
Kviečia Rengėjos.

Worcester, Mass.
Minėjimas Pavyko 

Dar šis-Tas
ir

Worcesterio lietuviai 
Vasario šešioliktąją, 
daug tuo pačiu laiku 
skirtingose vietose. Visos sve
tainės buvo kimštinai kupi
nos. Principaliais kalbėtojais 
buvo: Dr. J. Pajaujis, Dr. 
Kazlauskas ir kun. J. Jakai
tis. Trys vietos chorai pildė 
programus. A. L. Tarybos na
rio, adv. F. Millerio, rezoliu
cija buvo skaitoma visose tri
jose vietose ir visur vienbal
siai priimta. Apie 3,060 vie
tos lietuvių minėjime dalyva
vo.

Aukų tą dieną gauta 
$3,000 Amerikos Lietuvių 
rybai.

Worcesterio kolonijai
skaitoma apie 15 tūkstančių 
lietuvių. Antram pasauliniam 
Kare Dėdės Šamo kariuome
nėn buvo mobilizuota apie 
2,100 lietuvių vaikinų ir mer
gaičių. Viršininkais iš tų jau
nuolių buvo net majorais. 
Marinų majoras Ve^kutis ir

‘ "■ ............"' t'

minėjo 
maž 

trijose

išvietinti lietuviai 
kraštuose.
garsinė, 
•vaizdų ir 
ma “Ten 
guoja”.

Kartu dalyvaus Jonas Va
laitis, BALF atstovas.

Fa-Mi.

Kenosha, Wis.
Minėjimas Pasisekė Gerai

* Jums nereikia rūpintis 
apie gero maisto, drabu
žių ir butų lėšas, kuomet 
jus esate naujoj Regu- 
liarėj Armijoj. Visa tai 
jums duodama — ir dar 
nauja aukšta alga, be
veik visa grynai atlieka
ma. Jus pinigais pirmiau- 
jate Armijos tarnyboj. 
Jeigu jus esate 17 iki 34 
metų, sveikas ir protiniai 
vikrus, gaukite visus fak
tus dabar iš arčiausios 
jums J. V. Armijos Rek- 
rutavimo Stoties.

Lietuvos nepriklausomybės 
minėjimą surengė ALT sky
rius, vasario 9 d., Šv. Petro 
Parapijos svetainėje. Žmonių 
buvo daug. Aukų sudėjo $500 
Amerikos Lietuvių Tarybai 
del gelbėjimo žūstančios lietu
vių tautos.

Muzikalį programą išpildė 
parapijos choras, mokyklos 
vaikučiai ir musų žymi daini
ninkė G. Klevickaitė. Kalbėjo 
ALT sekr. ir Naujienų redak
torius dr. P. Grigaitis, nesenai 
iš Europos atvykęs P. J. Sa- 
vaitis ir vietinis klebonas kun. 
J. Paulukonis. Tai visi geri 
kalbėtojai. •

Butų gerai, jei visos lietu
vių kolonijos rengtų, prakal
bas nesenai iš Europos atvy- 
kusiems, nes jie atitaisytų 
daug musų suklaidintų žmo
nių.

Turiu pasakyti, kad ir mu
sų SLA 212 kp. prisidėjo su 
auka ir rėme visus gerus dar
bus. J. Kasputis.

Raminančioji jo 
šiluma palengvina kankinę

STRĖNŲ GĖLOS
❖ Prisidėk prie milionų tų, ku
rie prisiekauja Johnson’s NU
GAROS PLASTERIU — paga
mintu taip, kad greit paleng
vinti} nugaros skausmus. Dak
tarų išbandymai šimtams žmo
nių įrodo, kad jis patarnauja!
4« Vartojant šį plasterį, tai lyg 
naudoti kaitinamąją paduškai- 
tę pačiame jūsų darbe. Švelnus 
vaistai sužadina kraujo aplink- 
taką, ŠILDO jums nugarą., at- 
liuosuoja skausmą ir sustingi
mą. Jis švarus. Jo jėga tęsiasi 
kelias dienas.
❖ Johnson’s NUGAROS PLAS- 
TERIS saugo nuo užsišaldymo. 
Pastiprina raumenis, duoda at
ramos pačioj skaudamoj vietoj. 
Jį gamina Johnson & Johnson 
— vardas, kuris reiškė kokybę 
per 50 metų. Visose vaistinėse.

CHOOSE THIS 
FINE PROFESSION NOW!

STANLEY INSURANCE SERVICE
INCORPORATED

pri-

Visos SLA 
Kuopos 
Dalyvaukite

apie
Ta-

Jubiliejaus^

14 ŠIMTŲ 14
Įvairių juokų ir dainų kny

ga. Jeigu dar neskaitėte, tai 
reikalaukite. Kaina $1.50.

Kita maža dainų knygelė, 
kaina 50 centų.

Reikalaudami kreipkitės:
JUOZAS KATKUS,

901 S. W. 27-th Avė., 
Miami 35, Fla.

M S

209 East Fayette Street, Baltimore 2, Md. 
TELEFONAS: PLAZA 3700

'1?

JOHNNAGHTEN & CO
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1903 Insurance Exchange. Chicago, Illinois




